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Wytitmęty przez kierujące czynniki 
komunistycznego „Politbiura” proces 
przeorganizowania urzędowego życia 
politycznego dzisiejszej Polski nie po
sunął się w zamierzonym tempie.

Dzień pierwszego maja, wbrew po
czątkowemu planowi, nie stal się „świę 
tem jedności klasy robotniczej”, jak 

•się to miało pięknie nazywać- Wypadło 
jeszcze raz obchodzić go wprawdzie w 
ramach wspólnych mahifestacyj, ale 
pod odrębnymi mimo wszystko sztan
darami PPS i PPR.

Nie należy oczywiście z tego stanu 
rzeczy wyciągać przedwczesnych, a 
tym bardziej — Lioń Boże — optymi
stycznych (!) wniosków. W reżimach 
„demokracji ludowej”, kierowanych 
jedną myślą i wolą, zrodzoną z rygory 
'stycznego zastosowania „niewzruszo
nych” zasad marksistowsko - leninow
skich, wszystko dzieje się zgodnie z 
planem. Wykonanie planu może ulec -z. 
jakichś względów pewnemu przesunię
ciu w czasie, ale nie zdarza się, aby 
mogło ono być w ogóle zarzucone. Gdy 
plan jakiś według utartych czy ogólnie 
przyjętych pojęć zwykłych śmiertelni
ków — natrafia na przeszkody t. zw. 
życiowe, jako sprzeczne z naturalnymi 
warunkami, to według komunistycz
nych doktrynerów — tym gorzej dla... 
życia.

W omawianym wypadku „życie” i- 
stotnie spłatało sporo figli autorom 
przygotowanego z takim nakładem sił 
„małżeństwa”, nie wiadomo w jakim 
stopniu z miłości czy rozsądku ile po- 
prostu ze... słuchu, jakie w dniu 1-go 
maja b. r. miało zawrzeć urzędowo 
P. P. S. z P. P. R. — Okazało się jed
nak, że mimo niezwykłej gotov/osci. 
Cyrankiewiczów, Rusinków i Ćwików, 
zdecydowanych do usuwania w szere
gach kontrolowanej przez siebie partii 
każdej trudności, na jaką zwrócą im u- 
wagę czujni cenzorzy z PPR. — trud
ności tych w „dołach” socjalistycznych 
zebrało się tyle, że nie dało się ich c- 
panować własnymi siłami Ćwikowej 
„czerezwyczajki”. Trzeba było sięgnąć 
do wypróbowanej i niezawodnej pomo
cy Bezpieki.

Według nadchodzących z Polski wia
domości tysiące „szarych” członków 
PPS-, którzy naiwnie uwierzyli kiedyś, 
że Cyrankiewicz i Rusinek reprezentu
ją tradycje starej PPS., z której szere
gów przecież wyszli, a nie chcących 
zrozumieć, że te tradycje wymagają 
(!) w" dzisiejszym „okresie historycz
nym” całkowitej kapitulacji przed P. 
P.R. — zapełniło w ostatnich tygod
niach więzienia Bezpieki. Konieczność 
umieszczenia ich w przepełnionych z 
reguły, chociaż tak wydatnie za rzą- 
dów ..demokracji hidow’ej” rozbudowa
nych & z punktu widze
nia t. zwT. hierarchii potrzeb interesów 
bezpieczeństwa Państwra tak nagląca, 
że dla jej wykonania trzeba było cho
ciaż z bólem serca zwolnić nawet nie
które partie ludowców, więzionych ma
sowo od chwili ucieczki Mikołajczyka...

Trudno przewidzieć, ile czasu wyma
gać będzie takimi metodami prowadzo
ny proces „oczyszczania” szeregów P. 
P.S. z żywiołów... „reakcyjnych” na 
które niemal bez wyjątku składają się 
starzy, autentyczni socjaliści. Zważy
wszy, że w dzisiejszej Polsce rozległy, 
bo przeszło dziesięć razy większy od 
przedwojennego (na obszarze o 20 
proc- mniejszym i przy liczbie ludności 
niższej o 30 proc, i w dodatku bez 
mniejszości narodowych!) aparat po
licyjny, podległy p. Radkiewiczowi, 
działa istotnie wyjątkowo sprawnie — 
należy oczekiwać, że upora się on z tym 
zadaniem dość szybko. Nie jest wobec 
tego wykluczone, że to, czego nie dało 
się należycie przygotować na dzień 1 
maja, ujrzy wreszcie światło dzienne 
pod inną, niemniej dla dzisiejszego re
żimu miłą, bo pod pewnymi względem

przez siebie samego wybraną datą. W 
grę mianowicie wchodzi dzień nowego 
„święta narodowego” dzisiejszej „de
mokracji ludowej” Polski: 22 lipca, 
dzień objęcia władzy w Polsce przez 
PPR-owski t. zw. Polski Komitet Wy
zwolenia Narodowego.

Różnę znaki na krajowym widnokrę
gu politycznym wskazują na to, że i- 
stotnie w tym roku „historyczna” ta 
data ma być wyjątkowo „podniośle” 
obchodzona. Jednym z „epokowych” o- 
siągnięć w tym dniu celebrowanych, 
miałoby być właśnie „małżeństwo” 
P.PJ5. i P.P.R. Jednym, ale podobno 
nie jedynym...

K- Prawdzie.

Hanoi siedzibą rządu ludochin
Saigon. — Wysoki komisarz Francji w 

Indochinach p. Bollaert przewodniczył w Da- 
lat posiedzeniu Rady Gospodarczej, w skład 
której wchodzą przedstawiciele różnych oko
lic Vietnamu.

Nowowybrany premier tymczasowego rzą
du vietnamskie^) gen. Xuan oświadczył, że 
tjmaczasową stolicą rządu będzie Hanoi.

Alaska stanem U.S.A.
WASZYNGTON. — Prezydent Truman 

zwrócił się do Kongresu, by opracował sta
tut Alaski jako 49 stanu U.S.A. Prezydent 
podkreślił, iż Alaska ze swymi bogactwami 
powinna stanowić nierozerwalną część Sta
nów Zjednoczonych. Alaska została nabyta 
przez Amerykę w 1912 roku od Rosji car
skiej i rządzi się. dotychczas na podstawie 
specjalnego statutu. Posiada ona własny 
Kongres 1 rząd. Obecnie Alaska zaczyna sta 
wać się zasadniczą bazą przyszłej obrony 
Stanów Zjednoczonych. Na Alasce powstają 
najnowocześniejsze lotniska 1 bazy morskie.

WABSZAWA. — Dr. Blaton, jeden z pol
skich uczonych, znawca w sprawach nauk 
fizycznych i energii atomowej, zginął w cza
sie wycieczki górskiej w Tatrach w dniu 22 
maja br.

Nowe wyroki śmierci 
przeciwko komunistom greckim

Ateny. — Sąd wojskowy w Atenach ska- 
eał w sobotę na kary śmierci 5 komunistów 
greckich, 5 innych na dożywotnie więzienie, 
21 na różne kary więzienia a 83 pozostałych 
uwolnił od winy i kary. Akt oskarżenia za
rzucał 114 komunistom i partyzantom sabo
towanie urządzeń wojsk owych i niesienie 
pomocy partyzantom w lutym br.
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Konferencja 6 państw w Londynie , Ks. Kardynał Hlond 
potępia naukę

nie uzgodniła kontroli Zagł. Buliry
Londyn. — Trwające od czterech 

tygodni rozmowy przedstawicieli Frań 
cji, Anglii, Ameryki i państw Bene
luksu na temat przyszłości Niemiec za
chodnich utknęły w ostatnim tygod
niu na martwym punkcie na skutek 
braku zgody w sprawie międzynarodo
wej kontroli Zagłębia Ruhry. Do zasa
dniczych różnic dochodzi pomiędzy de
legacją amerykańską i przedstawicie
lami Francji, którzy domagają się sku
tecznej i stałej międznarodowej kon
troli nad Zagłębiem Ruhry z udziałem 
trzech mocarstw zachodnich- Ameryka 
zaś obstaje przy swojej tezie, według 
której Komisja Kontroli w Zagłębiu 
Ruhry miałaby mieć jedynie charakter 
doradczy. Zasadnicza kontrola według 
amerykanów należałaby do władz oku
pacyjnych i do wysokich urzędników 
zajmujących się wykonywaniem planu 
Marshalla. Stanowisko Francji popie
rają państwa Beneluksu i w pewnym 
stopniu W. Brytania. Francja stoi nie-

wzruszenie przy swojej tezie, na obro
nę ktrej przytacza kilkakrotne naja
zdy niemieckie.

Opinia i politycy francuscy nie chcą 
zrezygnować za żadną cenę z kontroli 
potężnego arsenału przemysłowego Za
głębia Ruhry, skąd zdaniem Francuzów 
wyjdzie nowe odrodzenie się potęgi mi
litarnej Niemiec odbudowanych. — 
Wzgląd więc na bezpieczeństwo dzieli 
Francję od Amerykanów.

PARYŻ. —■ Delegacja francuska biorąca 
udział w rozmowach londyńskich powróciła 

' w sobotę do Paryża, by złożyć sprawozdanie 
z przebiegu ostatnich rozmów i uzyskać dal-

sze instrukcje. W Londynie sądzi się, Iż Cou- 
ve de Murville i Herve Alphand powrócą w 
poniedziałek nad Tamizę, by wziąć w dal
szym ciągu udział w rozmowach nad przy
szłością, Niemiec zachodnich.

Korespondenci zagraniczni oświadczają 
natomiast, iż pomiędzy delegacjami 6 
państw doszło do zgody w sprawie powołania 
do życia rządu i Zgromadzenia Narodowego 
Niemiec zachodnich najpóźniej do września 
bieżącego roku.

Paryż. — Ambasador Francji w Sta
nach Zjednoczonych, Bonnet przybył 
do Paryża. Pc-byt ambasadora we 
Francji potrwa 10 dni.

Smuts za „Trzecia Sił?’’ między U S A i Rosję

Przywódcy demokrat. Europy śród.-wschod.

tworzą Hiędzynarod. Front Demokratyczny 
Demokracja polska reprezentowana 

przez Stanisława Mikołajczyka

tł-lPirŁTAl*. — Premier Południowej A- 
fryki Smuts eświadeżył. iż A.iglia i państwu 
Unii Zachodniej powinny zw’ekszyć współ
pracę z Ameiyhą i wykorzystać jej potężne 
zasoby dla ewenTn? nej obrony Europy za
chodniej, która ze swej strony powinna roz
budować wymianę zasobów surowcowych ze 
Stanami Zjednoczonymi. Smuts przypomniał 
myśl stworzenia ze Wspólnoty Brytyjskiej 
wraz z Anglią trzeciego wielkiego bloku 
państw, który mógłby odegrać poważną ro
lę pomiędzy dwoma wielkimi mocarstwami 
wschodu i zachodu. Wówczas bezpieczeństwo 
świata spoczywałoby na trójkącie potężnych 
grup państwowych, a nie tylko na dwóch 
wielkich ugrupowaniach, które łatwo mogą 
doprowadzić do nowego konfliktu. W końcu 
Smuts wypowiedział się za utrzymaniem

Morza Śródziemnego w obrębie wpływów 
brytyjskiej, jako drogi wiodącej do Indyj 
i do Afryki Wschodniej.

Współpraca Turcji z Anglią
i Stanami Zjednoczonymi 

50 procent wydatków 
na obronę narodową

ANKARA. — Turecki minister Spraw Za-
granicznych Sadak stwierdził, iż Turcja 
musi opierać się na sojuszach z wielkimi 
zachodnimi mocarstwami, gdyż jej bezpie
czeństwo wymaga wielkiej czujności 1 goto
wości bojowej. Stan niepewności zmusza ją 
do przeznaczenia 50 proc .budżetu na obronę 
narodową. ,

materializmu 
w ' szkołach polskich

Warszawa. — Prymas Polski, ks. 
kardynał August Hlond skierował do 
młodzieży polskiej list pasterski, w 
którym oświadcza, że „wobec dążeń 
głównie materialistycznych w nowymi 
programie nauczania jest rzeczą konie
czną, by młodzi katolicy z wiarą, zro
zumieniem i tez obaw sami czuwali nad 
zapewnieniem sobie nauki religii”.

Ks. Kardynał potępia materializm, 
który „główną wartość nowoczesnego 
człowieka określa według jego wydaj
ności w pracy mechanicznej i wartości 
ofiar, jakie ponosi dla rozwoju życia 
gospodarczego. Ks. Prymas poleca na
stępnie młodym katolikom „zachowa
nie zimnej krwi wobec ataków prasy 
oraz propagandy materiaiistycznej i 
jej apostołów”.

Rekord samolotu 
o napędzie odrzuto-* 
wym „Meteora T’

Londyn. — 22 maja br. samolot bry 
tyjski typu „Meteor 7” wyposażony w 
motor o napędzie odrzutowym dokonał 
rekordowego lotu na trasie Londjm - 
Rzym. „Meteor 7” przeleciał odcinek 
Londyn - Marsylia w ciągu 80 minut, 
a trasę Marsylia - Rzym w ciągu 53 
minut.

Waszyngton. — W poniedziałek roz
poczęła się czterodniowa konferencja 
polityków przebywających na wygna
niu z 6 krajów Europy wschodniej i 
środkowej kontrolowanych przez ko
munistów. Wśród nich znajdują się 
przywódcy demokratyczni, jak Stani
sławy Mikołajczyk prezes P.S.L., dr 
Dymitrow z Bułgarii, Nagy z Węgier, 
przedstawiciele Czechosłowacji, Rumu
nii i dr Maczek z Jugosławii-

Konferencja dokona przeglądu sytu
acji w krajach opanowanych przez na
rzucone reżimy komunistyczne oraz 
przygotowuje zasady ideowe dla stwo
rzenia Międzynarodowego Frontu De
mokratycznego. Ponadto konferencja 
zastanowi się nąd powołaniem w przy
szłości prawdziwie republikańskich i 
demokratycznych rządów na wygna
niu dla sześciu państw wschodniej i 
środkowej Europy.

Korespondenci amerykańscy dono
szą, iż konferencja ta ma na celu wy
kazanie narodom bezpośrednio dotknię
tym przez reżimy komunistyczne, iż 
sprawa pełnej niepodległości dla tych 
krajów stała się zagadnieniem między
narodowym i stanowić będzie w przy
szłości przedmiot rozmów zasadni
czych, jakie podjęte będą w tej spra
wie bądź na terenie O.N.Z. przy spo
sobności omawiania sprawy zamachu 
komunistycznego w Czechosłowacji, 
bądź też na konferencjach o charak
terze międzynarodowym pomiędzy 
wielkimi mocarstwami.

Wkońcu fakt, iż w konferencji wez
mą udział nie tylko przedstawiciele 
chłopscy, ale także przywódcy socja
listyczni wskazuje na to, iż wysiłki po. 
lityków na wygnaniu zmierzają do sku
pienia wszystkich żywiołów prawdzi
wie demokratycznych dążących do 
przeciwstawienia się komunizmowi.

Wyrok śmierci 
przeciw przywódcy 

Stron. Naród, w Polsce
Warszawa. — W procesie przeciwko 

6 działaczom Stronnictwa Narodowe
go ogłoszono 22 maja bież, roku wy
rok na mocy, którego Tadeusz Maciń

ski, kierownik wydziału organizacyjne* 
go Stronnictwa Narodowego skazany 
został na śmierć. Pozostałych 5 in
nych: Dziubecki, Chaberski, Hajdu- 

kiewiez, Podymniak i Eckert otrzymali

Potęga marynarki francuskiej

Król Michał i jego rodzina

pozbawieni obywatelstwa rumuńskiego
— Rumuńskie ministerstwo zwolnieni przez reżim po ogłoszeniu RepuBUDAPESZT. - --------

Spraw Wewnętrznych ogłosiło w niedzielę, 
Iż rząd rumuńskiej Republiki Ludowej po
zbawił byłego króla Michała 1 jego rodzinę 
obywatelstwa rumuńskiego i wszystkich 
majątków, należących do rodziny i dworu 
królewskiego. Decyzja powyższa opiera się 
na zarzucie, jakoby król Michał prowadził 
na terenie międzynarodowym „szkodliwą 
akcję skierowaną przeciwko reżimowi „lu
dowemu” w Rumunii”.

bliki Ludowej.

Ponowne ataki Rosji na politykę Stanów Zj
MOSKWA. — Rozgłośnia rosyjska zrzu-| Po ponowieniu znanych zarzutów o rze- 

cila w niedzielę, znowu winę za obecny stan kornym sabotowaniu przez amerykańskich 
różne kary więzienia. Wszystkim 6 naprężenia i niepewności w świecle na Sta- mężów stanu polityki rosyjskiej, deklaracja 
działaczom Slronnietu n Narorlrwpxrn ny Zjednoczone, oskarżając je o „niedotrzy- rosyjska utrzymuje, iż wbrew twierdzeniom 

. . .. . "° : mywanie układów w Jałcie i Poczdamie’.’ W polityków amerykańskich, Rosja zawafrła
akt oskarżenia zarzucał, IŻ działali rze- oświadczeniu tym Rosjanie głoszą, iż brak cały szereg traktatów handlowych z państ-
komo na szkodę państwa i że uprawiali opracowania; dotychczas traktatów pokojo- wami zarówno Europy wschodniej, jak 1 za- 

n-iń<aGv i wych z Niemcami i Japonią jest następstwem chodnicj. Tymczasem Stany Zjednoczone u-
pciusuW zkiLUUO- dążeń poUtykl amerykańskiej do poddania prawiają w stosunku do Rosji politykę ro- 

tych krajów jednostronnej kontroli. hienia różnic jeśli chodzi o handel icmiędzy
obu krajami.

szpiegowstwo na rzecz 
nich.

Śirięto Matki

Apel prezydenta AurioPa i kardyn. Suhard’a|
o składanie darów na rzecz |

Międzynarede Funduszu Pomocy Dzieciom i

®

©

©

W niedzielę 23 bm. dzień Święta Matki 
dzieci i ojcowie dali matkom wzruszają
ce dowody swego przywiązania i wdzięcz
ności za poświęcenie i ponoszone trudy.

W kościołach odprawiano nabożeństwa 
na intencję matek, poczym odbyły się u- 
roczystości publiczne, połączone z wrę
czeniem odznak matkom licznych rodzin.

Przedstawicielki zorganizowanych ma
tek - Polek Wychodztwa Polskiego we 
Francji obradowały w Waziers na dorocz
nym walnym zjeździć. Imieniem „Naro
dowca” p. Michał Kwiatkowski przyrzekł 
Polkom z okazji Dnia Matki pomoc po
ważną dla ich pracy, co wywołało wyrazy 
gorącego uznania ze strony przedstawi
cielek Polek. Pomoc ta jest przeznaczona 
szczególnie na wychowanie i opiekę nad 
dziećmi i młodzieżą polską na emigracji.

Prezydent Vincent Auriol złożył w so
botę wieniec u stóp pomnika matek przy 
bulwarze Kellerman, poczym wygłosił 
przemówienie nadane przez radio, apelu-

jąc do społeczeństwa o dary dla milionów 
dzieci znajdujących się w potrzebie. Fran
cja, mówił Prezydent nie będzie ostatnią 
w dziele*solidarności narodów w spieszeniu 
z pomocą niewinnym .ofiarom wojny. P. 
Auriol wezwał wszystkie czynniki społecz
ne tce'Francji i na obszarach. zamorskich 
do zorganizowania gorliwej akcji w kie
runku zbierania funduszów na szlachetny 
ten cel.

Prezydent oświadczył: „Spełniając nasz 
obowiązek wobec ludzkości będziemy tym- 
samyr.i wierni Francji, naszej wspólnej 
matce a każdy z nas swojej własnej mat
ce, której święta nie możemy uczcić le
piej, jak pamiętając o małych cierpią
cych istotach, których matki mozolą się, 
drżą i płaczą”.

Kardynał Suhard, arcybiskup Paryża, 
pastor kościoła ewangelickiego oraz ra
bin apelowali w niedzielę do wiernych o 
szczodre poparcie zbiórki.

Wreszcie oświadczenie rosyjskie podkre
śla, iż Ameryka prowadzi poza ONZ polity
kę podyktowaną jedynie interesami U.S.A. 
Takim wymownym przykładem pod tym 
tym Względem ma być akcja, jaką Stany 
Zjednoczone podjęły w związku z wprowa
dzeniem w życie planu Marshalla. Akcja-ta 
nie ma na celu zdaniem Rosji, niesienia po
mocy państwom zniszczonym przez wojnę, 
ale wywierania nacisku gospodarczego i po
litycznego na Europę zachodnią.

W końcu oświadczenie rosyjskie zawiera o- 
skarżenle pod adresem Ameryki, iż popiera 
faszyzm w takich państwach, jak Grecja, 
Turcja, Persja, gdzie przy władzy utrzymu
ją się politycy wrogo usposobieni do Związku 
Sowieckiego. 1

Wspaniałe zdjęcie, dokonane z pokładu „Riche- 
Lęu", jodnźgó z najpiękniejszych statków fran- ćuśkich.' (Fotor FYanee-Ciich4s)

Iłołd dla przywódcy 
Ruchu Oporu

LYON. — Uczczono tutaj w ub. niedzielę 
pamięć ks. Larue, czynnego uczestnika i 
przywódcę Ruchu Oporu. W uroczystości 
wzięli udział ks. kard. Gerlier oraz burmistrz 
p. Edouard Herriot.

Dzienna racja cbleba zwiększona do 250 gr
Paryż.

od 1-go czerwca
— Premier Schuman ogłosił i czył Minister, jest pierwszą i najwaź-

wiadomość, która wśród rzesz konsu
mentów wywoła wielkie zadowolenie.

Równocześnie komunikat rządu rumuń
skiego głosi, iż wszystkie zamki, 37 tysięcy 
akrów ziemi ornej, 342 tys. akrów lasów 
oraz liczne udziały w przemyśle, należące do 
byłego monarchy Rumunii zostały skonfisko
wane przez państwo. Wartość majątków kró 
lewskich oceniana jest na kilkaset milionów 
dolarów. e .Korespondenci zagraniczni oświadczają, iz 
wystąpienie rządu rumuńskiego przeciw b- 
królowi Michałowi spowodował premier Gro- 
ra i Anna Pauker, by zemścić się za oswiad 
czenla króla Michała, jakie złożył w Stanach 
Zjednoczonych, przedstawiając Prezydento
wi Trumanowi okoliczności swej abdykacji i 
wyjazdu zagranicę.'

Dalsze ucieczki polityczne 
z Rumunii

Ankara. — W sobotę przybyło tu kilku 
działaczy i rumuńskich polityków, którzy u- 
ciekli ńa małym statku motorowym z Ru
munii, uchodząc przed prześladowaniami re
żimu komunistycznego. Wśród uchodźców 
rnajdują się również byli wyżsi oficerowie

_ . , , , - (Foto: Record)Podniosłe uroczystości przy pomniku matek w Paryżu w obecności prezydenta Auriola.

Począwszy od 1. czerwca racja chleba 
we Francji ulegnie zwiększeniu o 50 
gr. dziennie, z 200 do 250 gr. dla doro
słego spożywcy. Zwiększenie przydzia
łu chleba stało się możliwe dzięki przy
znaniu przez Stany Zjednoczone do
datkowych dostaw pszenicy w ilości 
400 tysięcy ton.

Podsekretarz stanu w min. Rolnic
twa, p. Coude de Foresto, zapowiedział 
przyznanie w maju dodatkowej racji 
makaronu oraz 500 gr. konfitur dla 
konsumentów kategorii E, J. A.

„Zwiększenie racji chleba, oświad-

Hoffman wysyła za 12 mil. doi. 
żywności do Enropy i Chin

WASZYNGTON. — Administrator planu 
Marshalla Paweł Hoffman zapowiedział 28 
maja br. wysłanie do państw Europy zachod
niej i do Chin żywności i innych artykułów 
przemysłowych w ramach pomocy amerykań 
sklej za kwotę 12 milionów dolarów. Według 
zapewnienia Hoffmana Europa otrzyma psze 
nicę i mąkę za kwotę 6 milionów 789.622 do
larów. a do Chin wysłanych zostanie ryż, 
mąka i zboże za 5 milionów 239.622 doi.

Dostawy do Europy skierowane będą w 
pierwszym rzędzie do: Francji, Austrii, Gre
cji, Norwegii i Holandii.

niejszą oznaką polepszenia* naszego po
łożenia. Trudności nasze będą zmniej
szały się w tempie jeszcze śpieszniej- 
szym, niż sądziliśmy przed sześciu 
miesiącami”.

¥
Zagadnienie cen i zarobków

PARYŻ. —- Zagadnienie cen i zarobków 
nabiera w* bieżącym tygodniu szczególnej ak
tualności wobec zbliżania się daty 1 czerw
ca, wyznaczonej przez rząd na termin stwler 
dzenia wyników swoich wysiłków celem 
zwiększenia zdolności nabywczej mas pra
cujących. Rada Gospodarcza wysłucha ra
portu w* tej sprawie opracowanego przez de
legację Rady, której zadaniem jest śledzenie 
stosunków* między zarobkami i cenami.

Min. Pracy Daniel Mayer przyjął w ponle 
działek zarząd C.G.T., który przedstawił mi
nistrowi swoje żądania. C.G.T. jak wiadomo 
domaga się podwyżki zarobków*, "wskutek 
niedostatecznej obniżki kosztów utrzymania. 
Force Ouvrifere 1 C-F.T.C. natomiast oświad
czają nadal, że tylko dalsza obniżka cen mo
że poprawić dolę robotnika. Podobne stano
wisko zajmuje rząd.

Rada Bezpieczeństwa OZN wezwała do zaprzestania walk w Palestynie
Rząd „Izraela"’ uzależnia decyzję swoją od stanowiska Arabów.

Lake • Success. — Rada Bezpieczeń
stwa postanowiła na wniosek brytyj
ski w sobotę 8 głosami przy wstrzy
maniu się Rosji, Ukrainy i Syrii wez
wać Żydów i Arabów, by w poniedzia
łek o godzinie 4 według czasu brytyj
skiego zaprzestali dalszych walk w Pa
lestynie w ogóle i przestrzegali dal
szych zaleceń Rady.

TEL-AVTV. Tymczasowy rząd
państwa żydowskiego Izrael nakazał w 
niedzielę warunkowe zaprzestanie og
nia w całej Palestynie, począwszy od 
godziny 20 wieczorem w dniu 24 maja 
br., zgodnie z żądaniem Rady Bezpie
czeństwa. Agencja Żydowska oświad
czyła, iż Żydzi zaprzestaną ognia w ca
łej Palestynie pod warunkiem, że to 
samo uczynią Arabowie.

którzy radzą i czynią, zastrzeżenia!
Rząd egipski obraduje 

nad przerwaniem ognia
KAIR. — Rząd egipski obradował w nle-

dzielę nad żądaniem Rady Bezpieczeństwa w 
sprawie zaprzestania działań wojennych w 
całej Ziemi Świętej. Egipski minister Spraw 
Zagranicznych oświadczył, ił Egipt starać 
się będzie wypełnić żądanie Narodów Zjed
noczonych, ale wyraża wątpliwości, czy uda 
się utrzymać na dłuższy czas tę warunkową 
przerwę w działaniach wojennych w Pale
stynie. Z innej strony arabskiej ogłoszono, 
że Arabowie zaprzestają walk, o ile Żydzi 
odwołają ogłoszenie państwa .Izraela0.

wschodu. Arabowie zajęli szpital pod 
wezwaniem Panny Marii. Tymczasem 
Żydzi bronią się jeszcze w Starej dziel
nicy, pomimo utrudnionych warunków 
zaopatrzenia w żywność i amunicję.

Według oświadczenia ze źródeł ży
dowskich, oddziały egipskie weszły do 
Betlejem i połączyły się z oddziałami 
arabskimi Legionu Transjopdańskiego. 
Kolumny egipskie weszły ponadto do 
miejscowości Maidol, oddalonego od 25 
km. od kwatery egipskiej w Gaza.
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Arabowie otoczyli Jerozolimę, 
łącząc się w Betlejem 
z wojskami egipskimi

Jerozolima. Działania Arabów
doprowadziły w niedzielę do zwiększe- 

• nia ataków na Święte Miasto, otoczo- 
। iie obecnie od północy, południa i

Konsul amerykański 
ciężko ranny

Jerozolima. — 22 maja br. konsul amery 
kański w Jerozolimie Wasson został ciężko 
ranny w chwili gdy udawał się rano do gma
chu konsu’atu. Z pośród innych ranionych 
Amerykanów wymienia się Walkera, ofice
ra marynarki amerykańskiej, który miał

zapewnić łączność radiową pomiędzy Jero
zolimą i Stanami Zjednoczonymi, oraz straż
nika konsulatu Gannona.

JEROZOLIMA. — Konsul amerykański w 
Jerozolimie, Thomas Wasson, który odniósł 
ciężkie rany w piersi i w ramię w sobotę, 
zmarł w poniedziałek rano.

*
Egipcjanie zbombardowali 

przez omyłkę lotnisko 
brytyjskie

Tel-Aviv. — W sobotę lotnictwo egipskie 
dokonało nalotu na lotnisko brytyjskie pod 
Haifą w Ranat-David i zabiło 9 żołnierzy 
brytyjskich, a 6 innych poraniło. Ponadto e- 
gipskie samoloty uszkodziły 2 samoloty bry 
tyjskie stojące na lotnisku. W odpowiedzi na 
to wystartowało kilka myśliwców brytyj
skich i strąciło 5 maszyn egipskich.

Komunikat egipski ogłoszony w niedzielę 
doniósł, iż bombardowanie lotniska brytyj
skiego pod Haifą było pomyłką wynikłą z 
powodu złych warunków atmosferycznych. 
Lotnicy egipscy otrzymali rozkaz zbombar
dowania lotniska żydowskiego pod Tel-Avi- 
vem w miejscowości Megido. Komunikat 
przyznaje, że 5 samolotów stracono.

. Targi w Pćrigueux
Perigueux. — Min. Handlu i Przemysłu 

Lacoste dokonał w Perigueux otwarcia Tar- 
gów-wystawy. W wygłoszonym przy tej o- 
kazji przemówieniu minister zaznaczył, że 
Francja zawdzięcza swoje odrodzenie gospo
darcze wytrwałej pracy swoich obywateli. 
Karność, z jaką podda.’! się zarządzeniom 
rządu, dzisiaj przynosi owoce, oświadczył 
minister.

LONDYN. —- Według oświadczenia brytyj
skiego ministerstwa Handlu Zagranicznego 
zawarty został w sobotę układ handlowy po
między W. Brytanią i Brazylią, przewidują
cy wymianę towarową za 68 i pół miliona 
funtów*.

ZURYCH. — Zakończył się tutaj dwu
dniowy międzynarodowy Kongres Libera
łów.

LONDYN. — Bevin zaprosił ambasadora 
amerykańskiego Douglasa na rozmowy w 
sprawie Palestyny.

RZYM. — W’ niedzielę odbyło się zaprzy
siężenie u Prezydenta Wioch Einaudi nowe
go gabinetu de Gasperi, który przedstawi 
się parlamentowi w dniu 31 maja br.

HELSINKI. — Funkcje fińskiego ministra 
Spraw Wewnętrznych objął po komuniście 
Lelno, dotychczasowy minister Oświaty Ei
no Kilpl, socjalista.

BEJRUT. — Rząd libański odmówił wy
dania 41 obywateli amerykańskich, którzy 
jako Żydzi przybyli do Bejrutu na statku 
U.S.A. z zamiarem udania się do Palestyny. 
Władze libańskie oświadczyły, iż wszyscy 
cl żydzi byli w tricku poborowym.
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„Wodpowiedzip. Kowalczykowi” i Palestyna, biblijny kraj - Światową aktualnością: z wielkiego świata
Szanowny Panie Redaktorza! Proszę o ła

skawe umieszczenie moich paru słów w „Glo
rie Czyt. jak również listu od mojego kolegi 
z Polski na świadectw-o owych przyjemności 
zachwalanych przez „Gazetę Polską” jak 
również w- odpowiedzi Szan. Panu Kowalczy
kowi, robotnikowi rolnemu z dnia 19. IV. 48 
ogłoszony w pańskim piśmie z dnia 18 ma
ja 48 r.

Jestem wre Francji 18 lat bez przerwy a 
miałem 19 lat jak tu przyjechałem. Przez te 
kilkanaście lat zmieniłem parę razy zawód. 
Byłem robotnikiem, górnikiem, robotnikiem 
rolnym i fabrycznym, teraz pracuję sani dla 
siebie jako dzierżawca.

Przez ten okres mojego^ pohytu miałem

W hołdzie generałowi Lafa.yelle

W

(Foto: France-Clich&0
Na placu Carrousel w Paryżu odbyła się do
roczna uroczystość ku czci gen. Lefayette, 
towarzysza Waszyngtona w walkach o nie

podległość w Stanach Zjednoczonych.

I

rozmaite przeżycia, czasem także bolesne. 
Czas jednak goi rany i u mnie też wszystko 
przeszło. Ani w chwilach smutnych, ani we
sołych, nigdy nie myślałem zmieniać mojej 
narodowości, a moje dzieci mówią po polsku 
czyściej jak te dzieci, co dopiero z Polski 
przyjeżdżają, choć do polskiej szkoły nie 
chodzą, bo tu jej nie ma. Nikt więc mi nie 
może zarzucić, że nie jestem dobrym Pola
kiem. I dlatego Polski jako takiej n:e ganię, 
ale co się tyczy rządów- w Polsce, to przed 
wojną rząd wartał diabła, a teraźniejszy 
dwa. Przed tym się napchało samych legio
nistów, a teraz samj-ch dywersantów ruskich 
czyli ludzi, którzy chcą uchodzić za Pola
ków, chociaż za łyżkę soczewicy jak biblijny 
Ezaw swojemu bratu, pozbyli się poczucia 
obowiązków polskich i rząizą, nie dla Pol
ski, nie dla Polaków, lecz dla siebie i swoich 
mocodawców. A jakie ich rządy? Aby to o- 
sądzić nie potrzebuję słuchać „Gazety Pol
skiej”, bo mam w’ Polsce jeszcze 3 braci i 
siostrę, którzy są starsi ode mnie i przęśli 
świat, to mi piszą o tej dobroci, jak również 
1 koledzy, którzy już stąd wyjechali. Jeden 
brat jest referentem, więc urzędnikiem pań
stwowym, jego syn 18-letni też urzędnikiem, 
prosi mnie, aby mu posłać zapotrzebowanie, 
bo nie można żyć w Polsce. Zarab’ a 6.800 zł. 
na-miesiąc. Do Francji chce przyjechać bo 
ją zna. Brat pracował tutaj 10 lat jako robo
tnik,-prawne co drugi i trzeci gospodarz też 
znają Francję to mi piszą, abym się nie tyl
ko rękami, lecz także zębami trzymał Fran
cji.

Jeden z mych kolegów, który stąd poje
chał jest policjantem na Dolnym Śląsku. Już 
dwa razy pisał n zapotrzebowanie. Zarabia 
10.000 tys. miesięcznie i pisze, że wszystko, 
co posiadał to wyprzedał jak: radio, rower, 
maszynę do szycia, a dn życ’a dokłada, a 
teraz już nie ma co sprzedać. Drugi kolega, 
którego zna więcej Polaków bo był preze
sem Rezerwistów i byłych Wojskowych jak 
i w- Związku Wzajemnej Pomocv, oto jego 
list

N’ech Redakcja go umieści dla wykazania, 
że „Narodowcowi” rozchodzi się o dolę ludzi 
i dobro Narodu Polskiego.

W Polsce jest rząd 1 naród, ale siła teraz 
modna w rządzie n:e jest polska. Przed woj- 
ną taką siłą byli Niemcy, którzy Polską 
trzęśli a teraz są Ruscy. A Polak nie bardzo 
chce się uginać, więc dobrali sobie ludzi nie 
polskiego pochodzenia, a.by handel szedł.z poważaniem B. Baran. Bourguignon

II.
Historia „Wybranego Narodu”

W zaraniu wieków Mojżesz, prowa
dzący izraelskie plemiona z pjgiptu. 
przez pustjmię Synaj i obecną Trans- 
jordanię, zatrzymał się na wzgórzu 
Nebo, skąd wzrokiem objął „ziemię o- 
biecaną”, która tym koczownikom, 
czterdzieści lat błądzącym po pustjmi, 
wydała się krainą ,.mlekiem i miodem 
płynącą. „Ale Mojżeszowi nie danymi 
było wejść do niej, jego następca Jo- 
zue podjął zadanie opanowania kraju, 
rozgromienia Chana nejczyków, jak 
dziś sjoniści wzięli na siebie pobicie 
Arabów.

Chananejczycy. lub jak ich też Bi
blia nazywa Armorejczycy, zamieszki
wali środkową Palestynę: synowie 
Izraela po wzięciu Jerycha przy odgło
sie pamiętnych „trąb jerychońskich’* 
wkrótce zajęli Palestynę, oprócz uro
dzajnych wybrzeży południowy ch, na
leżący do Filistynów, z któymi walki 
stanowić będą część dziejów „wybra
nego narodu”.

Poza tem ościennymi, wrogimi ple
mionami narodu żydowskiego byli o- 
wi biblijni Amonici, Moabici i plemio
na Edom osiadłe w południowej Trans- 
jordanii, jakuteż Amalecyci i Madia- 
nici przybywający z najdalszych kram 
eów Nedżebu dla rabowania dostat
nich osiedli.

Na południowo-zachód niebezpiecz-

(Od władnego korespondenta)
| nym sąsiadem było potężne państwo
Egipskie, na północno - zachód zagra
żali Izraelowi władcy portowych, fc- 
nickich miast Tyru i Sydonu: od pół
nocy zaś Aramejczycy, których stoli
cą był Damaszek; a dalej potężne mo
narchie Assyrii, Babilonu i późniejsze 
państwo perskie. Stamtąd przyszła 
najpierw zagłada Izraela.

Ale zanim spadną te katastrofy, he
brajskie plemiona ogarnęły chanąnej- 
skie ziemie; pokolenia, Jakóbowe, któ
rych imion uczyliśmy się na pamięć, 
wyliczając je na palcach, rozgościły się 
w Palestynie na dobre; pokolenie Le
wi, poświęcające się kapłaństwu nie o- 
trzymało ziemi, natomiast Symeon 
zajął południowe krańce Palestyny, 
Juda skalisty kraj, gdzie później pow
stała Jerozolima: sąsiadował z nim 
Benjamin. Dan, Efraim i Manasse (ci 
dwaj są synami Józefa) Isacher, Za
bulon, A ser i Neftali objęli cały kraj 
od Jordanu do morza i granice li
bańską; Gad i Ruben przeszli za Jor
dan do dzisiejszej Transjordanii.

Wiemy, że po panowaniu Salomona, 
budowniczego śwjątyni wr Jerozolimie, 
który statki handlowe nabywał od Fe
nicjan, a konie do wojskowych zbroj
nych wozów sprowadzał z Egiptu, któ
rego mądrość znana była tak daleko, 
iż po jego radę królowa Saba przyby
ła z głębi dalekiej Arabii; po panować 
niu zatem tego najświetniejszego he
brajskiego monarchy, królestwo jego

rozpada się na dwoje; pokolenia JudyJ 
Benjamina i Symcona tworzą południo
we królestwa Judei ze stolicą Jerozo
limą, północne pokolenia przyjmują 
nazw*ę Izraela, głównym ich miastem 
jest Samaria. Oba te państwa upadają 
z czasem; najpierw przestaje istnieć i- 
zraelskie (w 722 przed Chr.) zdobyte 
przez Assyrię, biblijny Assur.

Stani/ilaiua HULANICKA 
(Ciąg dalszy nastąpi)

Wolna w Palcslvnic

(Fu to Associated Press)
żołnierze żydowscy odkopali niewybuchniętą 
bombę, zrzuconą, z Samolotu egipskiego pod
czas bombardowania w dniu 17 maja 1948.

■ W Polsce nie należy do rzadkości 
spotkać handlarzy grobami 1 wszelkim) 
innymi śwłętościaml. Oto w jednym i nu
merów „Dziennika Polskiego’* czytamy: 
„sprzedam grobowiec. 12 miejsc, główna 
aleja cmentarza rakowieckiego ’. Nie trze
ba zapominać, iż sprzedawca ma swoją 
nieruchomość w Krakowie. Widać stara 
stolica Polski przystępuje do wysprzeda- 
ży w szelklej starzyzny. Zbyt wiele w ty m 
makabryz.mu.

■ W związku z zaleceniem pewnego In
struktora, by przy podojach nastawiać lek
ką muzyczkę w aparatach radiowych, 
pewna wieś angielska zamówiła większą 
ilość radioodbiorników, by zwiększyć wy
dajność mleka u krów nieco zaniedbanych. 
Dopiero minister Crłpps będzie ze złości 
wyskakiwał, gdy się przekona. Iż dzięki 
prywatiej inicjatywie krowy dają więcej 
mleka, aniżeli w wyniku planowania so
cjalistycznego...

■ Dwie zażywne teściowe zachęcały w 
pewnym hotelu swych partnerów', do mał
żeństwa, powiadając Im, iż młodzież po
winna się żenić, by nie powiększać morza 
łez. 1 westnień zrozpaczonych kandydatek 
do ołtarza. B'ydaje się, iż obie niedoszłe 
teściowe chciały ukoić swoją własną go
rycz do mężczyzn, którzy niezbyt wielkie 
zainteresowanie wykazywali do płci pięk
nej. Ach cl mężczyźni, powiedziała jedna: 
f,gdybym rządziła, nałożyła bym takie po
datki, by się nie ruszyli”. Ja bym tam 
wszystkich kawalerów kazała uwięzić, 
wtrąciła druga... Prawdziwe kandydatki 
nie na teściowe, ale na Herodt-Jagi...

H Tubylcy z Kongo używają termitów 
jako chirurgów. Wprowadzają oni tenui
ty w miejsca, które mają być operowane 
1 pozwalają im drążyć rany tak długo, at 
tkanka zewnętrzna zasklep! się. W' mo
mencie gdy rana, zabliźnia się, termlt o- 
pity 1 dobrze objedzony- zostaje wysadzo
ny na świat 1 pacjent przychodzi do zdro
wia. Co kraj to obyczaj.

Poznajmy kraje Ńiriala

Konferencja 
dla traktatu pokojow. 
z Austrią odroczona!

Londyn. — Prace czterech zastęp
ców Wielkiej Czwórki, którzy przj^go- 
towyv’ali traktat pokojowy z Austrią, 
zostały zawieszone na skutek niemoż
liwości dojścia do kompromisu z po
wodu nieprzejednanego stanowiska 
Rosji, która popiera w całej jiełni roz- 
czenia terytorialne i reparacyjne Jugo 
fiławii. Amerykanie popierani przez 
Brytyjczyków i Francuzów obstają 
przy tem, by Austria nie płaciła żad
nych odszkodowań i pozostała w gra
nicach, jakie posiadała przed „an- 
szlusem”.

Rząd austriacki odmawia 
utrzymania 

wojsk okupacyjnych
WIEDEŃ. — W piątek rząd austriacki 

założył protest w sojuszniczej Radzie Kon
trolnej przeciwko żądaniom Rosjan, którzy 
domagają się. by Austria zapłaciła utrzyma
nie wojsk okupacyjnych. Kanclerz Figi o- 
świadczył, że żądanie to uważa za niezgod
ne z postanowieniami układu poczdamskie
go, gdzie ustalono, iż Austria zostanie pań
stwem wolnym i nie będzie płacić żadnych 
odszkodowań wojennych.

List z Polski do p. Barana
Dnia 4 maja 194S r.

Szanowne Państwo Barany!
Skreślam kilka słów do Was. Najprzód 

dziękuję za otrzymany list i pakunek ! kilo
wy. Wszystko otrzymałem, coście włożyli. 
Bardzo się ucieszyłem tym wszystkim,nie- 
wiem jak Wam mam podziękować, jednak 
macie dobre serce i rozumiecie biedę w Pol
sce. jeszcze dziękuję stokrotnie

Tu bardzo kiepsko idzie na tej gospodar
ce polskiej. Ciekawych rzeczy jest dosyć w 
Polsce i nie do opisania, jak się powodzi je
dnostkom mającym dobrze, a reszta, ręce za
łamuje. Tale nas obładowali tjTni podatka
mi, że nie można się ruszyć w żadną stro
nę. Jeszcze do tego rok był kiepski, wszystko 
wypaliło. Teraz się zanosi na lepszy rok. 
Następnie proszę Was jeżeli będzie możliwe 
to przysyłajcie mi kontrakt choćby na* 5 lat, 
czy do Was czy do kogo innego, to zaraz ja- 
dę. Ja muszę się tu wystarać o wolny wy
jazd do Francji. Nie można tu żyć. Wszyst
kiego jest brak.

"Niewiem, co nil odpiszecle na to wszj stko, 
czy możliwe czy nie. To proszę odpisać a bę
dę się starał o wyjazi do drugiej Ojczyzny.

Teraz Szan. Państwo Barany* Tutaj opi
sują, że we Francji jest wielka bieda, że brak 
ehleba, ale ja temu nie wierzę, bo byłem 19 
lat i Chleba było pod dostatkiem i wszyst
kiego. Niech żyje Francja!.

Teraz Was pozdrawiamy mile i serdecznie 
z waszymi dziećmi, życzymy Wam lepszego 
szczęścia i zdrowia i wszystkiego dobrego, 
życzliwi Wam i proszę odp sać parę słów.

Podpis

SAOUDITE

L/l

AMIR FAISAL AL 5AUDJ

W królestwie Arabii 
Saudyckiej znajdują się 
święte miejsca Islamu, 
Mekka i Medyna. zwią
zane z życiem proroka 
Mahometa. Otacza je 
pustynia arabska, na I 
której sześć milionów 
mieszkańców żyje z ho
dowli 1 rolnictwa. 875 
tysięcy km3 Arabii Sau
dyckiej nabrało ostat
nio nowego znaczenia, 
na skutek odkrycia 
źródeł naftowych, dają
cych 300 tysięcy bary
łek dziennie. Stolicą
kraju jest Mekka.

Mte:M .

atysew

Delegacji do O. N. Z. napisem: „Bóg jest jeden a Mahomet Jego
przewodniczy książę Faisal al Saud. Sztaji- prorokiem' 
dar narodowy jest zielony z białą szablą 1 (Foto: Aperęus des Nations Un.es)
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Wydatki wojskowe Stanów Zjednoczonych
, przekroczą 17 miliardów dolarów

Waszyngton. — Przewodniczący ko-'- umocnień, lotnisk, składów na Islan

Iluminacja „Wiecznego Miasta”
Rzym, w maju 19-18 r.

Po wyborze prezydenta Bloch senatora 
Luigi Einaudi rząd na znak radości, wydał 
polecenie oświetlenia wszystkich gmachów 
rządowych, oraz, wodotrysków’ przez trzy 
wieczory specjalnymi reflektorami.

Oświetlenie najładniejszej fontanny rzym
skiej Trevi, było tak fenomenalnie piękne, 
te tłumy do późnej nocy zapełniały mały pla
cyk, na którym znajduje się fontanna.

Fontanna ta zbudowana została na rozkaz 
Papieża Klemensa XII, przez sławnego ar
chitekta rzymskiego Sahi w roku 1785. O 
monumentalności dzieła świadczyć może fakt, 
źe wodotrysk ten zużywa dziennie 80 tys. 
metrów sześciennych wody. Stare podanie 
głosi, że cudzoziemiec przebywający w Rzy
mie, gdy się na pi je z fontanny Trevi wody, 
to napewno powróci tutaj jeszcze raz. Dla
tego też można często zauważyć turystów 
zagranicznych jak czerpią wodę z basenu i 
ze skupionymi minami piją- B'ode do fon
tanny dostarczają staro-rzymskic tak zwane 
„aquaducty” czyli wodociągi zbudowano je
szcze w roku 17 przed narodzeniem Pana 
Jezusa.

Fontanna Trevi, jest bezsprzecznie jedną

(Korespondencja własna)

Rozważania
Umrzeć 'jest łatwo, żyć jest trudniej, 

tycie nasze — to wypadkowa wielu wpły
wów, skojarzeń, epizodóto wzlotów i upad
ków. Zndlećć jedną linię postępowania i 
kroczyć nią, mimo przeszkód, i złorzeczeń,
jest sprawą niezmiernie trudną. Tylko 
człowiek mocnej woli i głębokiej moral
ności może ostać się wobec tych ujem
nie działających sil, które go oblegają 
wokół.

Obcując z ludźmi natrafiamy na osoby 
tle usposobione do nas, cyniczne i sarka
styczne, u których zazdrość, gniew, obmo
wa przeszły w zgubne nawyknienie; z ko
nieczności musimy z nimi przestawać, ale 
strzeżmy się aby ich ujemny wpływ nie 
zaciążył na naszym postępowaniu i mysl*- 
łtitz. Znane przysłowie polskie powiada: 
„Z jakim przestajesz, takim się sam sta- 
jesz”. Przestając stale z ludźmi o spa
czonych pojęciach, mu simy w końcu od
czuć ich wpływ szkodliwy sobie sa
mych.

Kiedy się rozejrzymy dokoła, szczegól
nie dzisiaj, zobaczymy ilu ludzi słabego 
charakteru i woli, wykoleja się, zbacza z 
obranej drogi, czy wojna, czy niezdrowe 
stosunki społeczne? Oczywiście, i one ma- 

Iją swoje znaczenie i swój wpłytc. Ale to 
jeszcze nie wszystko. Brak u ludzi ide
owego oparcia i tej mocy wewnętrznej, 
któraby ich podtrzymywała na duchu w 
chwili upadku fizycznego i materialnego. 
Człowiek id pogoni za złudą doczesnych 
wartości zapomina, że „życie, zdrowie i 
szczęście można utrwalić przez świado
mość prawa, które nas uczy, że stan cla- 

| ła naszego jest wytworem i wynikiem na- 
IEZych myśli”. (Prentice Mulford).

Każda myśl ludzka stanowi cząstkę na
szej jaźni, znajdując wyraz w naszych sło
wach i czynach. Myśl ta poparta innymi 
podobnymi myślami stanowi ową żywą si
łę spotęgowanego dobra, która łatwo prze
ciwstawi się złemu.

...Iluż spotykamy ludzi, którzy choć ży- 
ją w rodzinnym otoczeniu, są samotni, 
bo nikt ich nie rozumie. Czują się oni 
obco ze swoim otoczeniem, jakłnj nie ro
zumieli swojej mowy ojczystej. Świadczy 
to o tym, że pokrewieństwo nic wywodzi 
się czasem ze krwi, ale z pokrewności du
cha. Iluż spotykamy przyjaciół, którzy 
nam są o wiele bliżsi, niż nasi najbliżsi

Postępując po drodze życia musimy po
żądać vzawsze usilnie tego, co jest naj- 

J lepsze i najdoskonalsze, co by stanowiło z 
j czasem nasz duchowy kapitał, aby w chwi 
I li upadku i osłabienia, kiedy nas wypadki 
I sepchną z obranej drogi, ten duchowy ka

pitał zwrócił nas znowu ze zdwojoną e- 
nergią ku pierwotnemu celowi.

tycie jest sztuką. Umieć żyć — to wiel
ka zasługa. Oszustwem i lekkomyślnością 
nie zdobędziemy szczęścia ani szacunku, 
a cel choć ułudny, ale oparty na głębo
kim przekonaniu jest zawsze lepszy niż 
przelotna wegetacja. P. G.

■

(Folo: Record) 
„Latająca ryba”, spotykana w wschodniej 

części Morza Śródziemnego.

64) (Ciąg dalsry)
Parę razjF dziennie Wojewodzina 

stukała do zamkniętych drzwi. Za nią 
pachołek niósł tacę zastawioną jedze
niem. Przyniesione potrawy ledwo na
ruszone zabierano z powrotem i żona 
lamentowała, że mąż się zamrzy.

— Bo żebyście, jegomość, wyszli z 
tej komnaty... Z nami razem do stołu 
zasiedli... Zarazby chęć do jadła wró
ciła... usiłowała namawiać jak nieg- 
gdyś.

— Oszalałaś jejmość, — odpowiadał 
krótko. Wojewodzina zaś kiwrała smu
tnie głową uprzytomniając sobie, że 
głupstwa powiedziała. Zasiąść zwyczaj
nie. jak dawmiej, do stołu? Wszakże 
to on, głowa rodziny, przed posiłkiem 
żegnał stół znakiem Krzyża Św', i pro
sił Boga, by pobłogosławił dary, które 
z łaski Opatrzności spóżj^wane będą... 
Jakoż to uczyni teraz?

Wzdychała, chciała powiedzieć ja
kieś dobre słowo, by swojegę niebora
ka pocieszyć i znowu ugryzła się w ję
zyk- Cokolwiek przychodziło jej odru
chowo na myśl, opierało się o Boga. Ko 
jące stwierdzenia: Bóg jakoś odmieni.. 
Wola Boska... Da Bóg, będzie lepiej... 
W Bogu nadzieja... Bóg mierzy wiatr... 
U Boga wszystko podobno-.. — nie 
miały już w stosunku do jej męża za
stosowania. Zakraw’ah3 na szyderstwo. 
I bliska płaczu, nie wiedząc co rzec, z 
ulgą opuszczała komnatę.

misji sił zbrojnych Izby Reprezentan
tów, Walter Andrews oświadezji, że 
według obliczeń p- Forrestala, sekre
tarza Obrony Narodowej, wprowadze
nie przjrmusowej służby wojskowej 
podniesie wydatki w’ojskowe do 17 mi
liardów 500 milionów’ dolarów, zamiast 
poprzednio przewidywanych 15 miliar 
dówr 283 milionów dolarów*.

307 milionów dolarów 
na rozbudowę bar. wojsk. U.S.A.

Waszyngton. —• Izba Reprezentan
tów uchwaliła w piątek ustawę, która 
przy zna jo 207 milionów 930 tysięcy 
dolarów na rozbudowę baz morskich i 
lotniczych od Islandii do wysp hawaj
skich. Bazy takie stanowiłyby łańcuch

Ileforiun monetarna w Alcm- 
r»iecłi przed upływem 3 mieś.

Paryż. — Rządy francuski, brytyjski i a- 
merykański uzgodniły ostatecznie przepro
wadzenie wspólnej reformy monetarnej w 
swoich strefach okupacyjnych. Data wpro
wadzenia reformy oraz jej sposoby są trzy
mane w tajemnicy. Jest prawdopodobnym, 
że reforma wejdzie w życie już na początku 
lata br. 1 obejmie m.L daninę od kapitału.

dii, Alasce, Nowej Funlandii i innych
punktach przewidzianych przez rze
czoznawców amerykańskich.

Reorganizacja armii belgijskiej
BRUKSELA. Min. Obrony Narodowej 

płk. de Fraiteur przedstawił na konferencji 
prasowej raport komisji w sprawie reorga
nizacji armU belgijskiej. Obecna armia bel
gijska składa się z 4.950 oficerów, lO.oiM) 
podoficerów i 57.460 żołnierzy, łącznie z lot
nictwem. Płk. de Fraiter oświadczył źc wy
datki na obronę narodową stanowią jedynie 
7 proc, całego budżetu państwowego. Służba 
wojskowa tnva w Belgi) 12 miesięcy.

Audycje radia Watykan 
nadawane będąi w 19 językach

Rzym. —- Letni program radia watykań
skiego przewiduje 123 emisyj tygodniowo. 
Emisje te będą nadawane w 19 następują
cych językach: łacińskim, francuskim, wło
skim, hiszpańskim, angielskim, polskim, 
niemieckim, portugalskim. flamandzkim, 
czeskim słowackim, kroackim, słoweńskim, 
ukraińskim, węgierskim, rzymskim, litew
skim. etiopskim i arabskim.

Radio Watykan nadaje w źasadzie na fa
lach krótkich, ale niektóre audycje są rów
nież nadawane na fali średniej 222 metry.

(C.I.C.)

z bardziej godnych widzenia osobliwości Rzy
mu. Monument ten jest naprawdę godny 
widzenia. U góry herb papieża ukorono
wany symbolami Władcy Kościoła: tiarą (po
trójna korona), oraz kluczami św. Piotra. 
Poniżej cztery figury przedstawiają cztery 
pory roku. Niżej w środkowej niszy, „Bóg- 
Oceanu” jadący na muszli zaprzężonej w try
tony. Dwie niewiasty w bocznych niszach 
przedstawiają Dobrobyt i Zdrowie.

Włosi twierdzą., że fontanna Trevi, Jest 
najbardziej artystycznym dziełem świata: 
muszę przyznać, że wrażenie jest wprost ko
losalne. Muszę jako stary dziennikarz-oble- 
żyświat, który zwiedził prawie wszystkie sto
lice europejskie i niejedną pozaeuropejską, 
stwierdzić z czystym sumieniem, te arcy
dzieło to nie ma sobie równego.

Na drugi dzień po wyborze, wybrał się 
nowy prezydent ze swoją świtą do Medjo- 
lanu, celem zwiedzenia odbywających się tam 
Targów Międzynarodowych.

Targi Mediolańskie, mają już swoją utar
tą sławę na całym świecie. Najlepszym te
go dowodem jest, to przez parę pierwszych 
dni zwiedziło pawilony targowe przeszło dwa 
miliony osób. Między zwiedzającymi były 
Uczne wycieczki z Francji, Szwajcarii, Bel
gii, Holandii, Anglii, Szwecji itd. Na 
gach zobaczyć można wszystko czego tylko 
dusza zapragnie. Od najwspanialszych _ 
woczćsnych samochodów począwszy, at dn 
precyzyjnie wykonanych zegarków szwaj
carskich.

Trzeba nadmienić, że tak jak Rzym jest 
duchową stolicą Włoch, to stolicą przemy
słową jest Mediolan, w którego okolicy znaj
dują się największe fabryki 1 wytwórnie wło
skie.

Słoneczna Italia powraca powoli pod mą
drymi rządami premiera de Gasperl do nor
malnego życia.

Ambasador Francji

G. N.

przy W atykanie ustępuje
Batykan. — Ambasador Francji przy 

Watykanie p. Jacques Maritain ustąpi
swego stanowiska 1 powróci w czerwcu 
Francji. P. Maritain zamierza wyjechać 
Stanów Zjednoczonych, gdzie zaproszono 
na katedrę w słynnym uniwersytecie 
Prtneton.

Z6 
do 
do 
go

O 
O

(Foto: France-Clichós) 
..Mis Paris 1948” uzdolnioną skrzypaczką. 
Panna Mercedes Desbos, posiadająca obok 
urody wybitne zdolności muzyczne, wystą
piła w tych dniach z koncertem, poraź pierw
szy od wyróżnienia jej w konkursie piękności.

ROZDZIAŁ XV.
Myśli wyklętego nie byty jednak wy

łącznie myślami udręki i żalu. Woje- 
w’oda brzeski nie czuł się nigdy jag
nięciem potulnym( ani mnichem pokor
nym. Jego duma, książęca krew nie
zwykła ulegać komukolwiek, burzyła 
się i pieniła na to, co sądził być nieza
służoną krzywdą. Papież jego zdaniem 
niesprawiedliwie postąpił, nie miał pra
wa tak postąpić, powinien swojego po
stępku pożałować. Słusznie powiadają 
dysydenci, że najwyższą instancją ludz 
ką jest sumienie, głos Boży człowieka 
za Sędziego dany. Jeśli sumienie się u- 
sprawiedliwia, —L niewinnyś. On, Sa
pieha czuł się w swym sumieniu spo
kojny. Wszak gdyby Najświętsza Pan
na nie upodobała sobie W’ Kcdniu, — 
łaski udzielone Obrazowi zostałyby zra 
zu cofnięte i kto wie, czy on sam nie 
odwiózłby Obrazu do Rzymu zawsty
dzony i skruszony. Coraz liczniejsze 
cuda dowodziły, że wręcz przeciwnie, 
Matka Boża pochwalała wybór locum, 
papież zatem powinien widoęzuą Wolę 
Bożą uznać i gwałtownikowi przeba
czyć. Mógł przedtym nałożyć karę ja-j

ką. chciał, Sapieha pr^jąłby każdą o- 
chotnie, lecz nie wyklinać, wyklinać na 
wieczność. Gubić duszę! Wróg, poga
nin mógłby podobnie postąpić, nie pa
pież! Piękny Namiestnik Chrystuso
wy! Chrystus Pan przebaczyłby tę 
zbrodnię z pewnością...

Wyklęty podjudzał sam siebie taki
mi rozważaniami, aż mgła czerwona 
przesłaniała oczy, a gniew i bunt prze
radzały się w zawziętą złość. Z luboś
cią widział siebie chwytającego nun
cjusza za gardło, by siłą zmusić go do 
odwołania ekskomuniki. Zdawało mu 
się chwilami, że nie zawahałby się 
przed zadaniem gwałtu samemu Ojcu 
św. byle swego prawa dojść i swą krzy
wdę pomścić- Gdy uniesienie opadło, 
wstydził się tych uczuć, niemniej każ-

my z nuncjuszem paktować, puści się 
gadkę na prawo i lewo, że do inowier- 
ców przechodzisz... Wnet to pochwycą 
i huczek pójdzie po całej Litwie, ba i 
po Koronie... Ludzie poczną się zbie
gać, głową dysydentów ciebie czynić, 
tym chętniej, że Radziwiłła nie cierpią. 
Wystarczy to by Rzym nastraszyć i 
nuncjusza do powolności nakłonić... 
Dopieroż ja do niego w Twoim imieniu 
wystąpię... Przystanie na układ nape- 
wn... Wtedy pogłoski za fałszywe o- 
głosimy, publicznie wiarę świętą wy
znasz i wszystko będzie w porządku... 
A co? Dobrze obmyślane?

— Bardzo dobrze, — mruknął Woje
woda. Zdziwiło go, że własne myśli 
mogą się wydać ta kszkaradne, gdy 
się je w ustach innego zobaczy. Czyż 
nie pragnął przed chwilą przymusić 
nuncjusza, zagrozić mu, siłą wydrzeć 
odwołanie? Brat poddawał mu sposób 
wykonania tego przymusu. Sposób pra 
wie niezawodny, a nie wymagający 
ani zrzeczenia się wiary (do które j zre
sztą i tak prawa nie miał) ani otwar
tego gwałtu. Niejasne wersje umiejęt-
nie po kraju puszczone, — plotka nie- ' - 1 . i • T 1 -4V I V XX.4.C1.JUL I ' 1 I v , —— i 'LVVDtl IJULX

da fala gmewu odpływ-aiąe zostawiała obowiązująca do niczego a rumor by 
w duszy ciemny osad. . Q byj.. Dziedziniec zanikowy nie

Właśnie na taki moment wewąiętrz- pomieściłby kolas, bryk, powózek pa- 
nego buntu trafił Hieronim Sapieha z nów braci różno Kierców, pragnących 
ekspozycją swego planu. ■ już widzieć w Kodniu swą pryncypal-

— Pomysł jest Kazika, — mówił, ną siedzibę..- -Ich pogwarki blużniące
(ten chłopiec ma klepki na miejscu!) Kościołowi i Najświętszej Pannie do-
a ja dokumentnie rozxł’ażyłem. Rzecz lątywałyby aż du Obrazu... 
powiedzie się napewno. Zanim zacznie- Ł z _(Ciąg dalszy nastąpi).

Rozrost organizacji Związku 
t hrześci ańskicj Młodzieży 

Robotniczej w < bille
Santiago. ■— Związek Chrześcijańskiej Mło

dzieży Robotniczej, który powstał niedaxsmo 
w Chille — istnieje bpwiem dopiero rok — 
usadowił się już mocno w prowincji Santia
go i zaczyna już działalność również w in
nych prowincjach 5 kierowników akcji zbie
ra się na częste zebrania. Ostatnie zebranie 
odbyło się w Quisco, wykazując żj-wotność 
organizacji. Związek Chrześcijańskiej Mło
dzieży Robotniczej w Chile posiada swą cen
tralę w Santiago. Związek wj'daje tygodnik, 
którego nakład sięga 400 egzemplarzy 1 po
siada nad brzegiem Pacyfiku obóz letni, gdzie 
przyszli kierownicy ruchu są kształceni j 
wychowywani w odpowiednim duchu

(C.I.C.)

Artystka franenska 
w Wielkiej Bry tanii

(Foto: Associated Press) 
Mila Farely, artyska francuska, którą wi
dzimy na zdjęciu karmiącą łabędzią na je
ziorze w Londynie, nakręci w Wielkiej Bry

tanii Julka filmów.
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Wieści z Polski
Fabryki podziemne i tunele w Karkonoszach

D z i Sr; Grzegorza
Jutro: Flhpa

Pojutrze: Boże Ciało

Oplata aa ..Narodowca*’ wjnesi;
Na okres jednego roku fr. t.%50.

6 miesięcy fr. 630.
3 miesięcy fr. $50.

Pocztowe konto czeków LILLB 1S.6Ó7

Zamówienia 1 wszelkie listy należy adresować: 
„NARODOWIEC” ~ LE N S (P. de C.).

Z Wałbrzycha zamieszcza ,.t)z. Zach." re- 
portarz swojego korespondenta o licznych 

' tunelach na przedpolu Karkonoszy, niejed- 
; nokrotnle fantastycznej wprost długości, oraz 
fabrykach podziemnjxih. budowanych przez 
Niemców w7 ostatnich latach w7ojny.

i Łatwe stosunkowo do wiercenia wzniesie* 
L nia karkonowskie miały dać schronienie naj- 

। większym tabykom zbrojeniowym Niemiec.
Na linii Wałbrzych—Kędzierzyn miał się 

ciągnąć pas fabryk podziemnych, ubezpie
czony od południa linią umocnień wojsko
wych na szczytach Karkonoszy. Najdalej

Lecha Dnia 4
Mecze i wszelkiego rodzaju konkur

sy należą dziś do codziennych zjawisk 
nie tylko sportowych, lecz także prze
jawiają się w życiu gospodarczym. Wy
rabiają bowiem dzielność.

Konkursy hodowlane doprowadziły 
w niektórych krajach do zadziwiają
cych wyników*. Ostatnio ustalono np. 
iż najlepsze krowy są w stanie dostar
czyć rocznie w Szwajcarii 4.112 litrów
nileka j>elno\vartt>Ńc.ioivego.

Ten rekord tak nęcił rosyjskich ho
dowców, iż w sowchozie Karawajłi.

posunięte prace w tym kierunku stwierdzono 
w rejonie Głuszyca—Walim k. Wałbrzycha. 
Postępując od zachodu na wschód znajdu
jemy w Choinach tunel długości 7 km ciąg
nący się do Zdrojowca. niewykończony i o- 
becnle częściowo zasypany. Z Jedliny Zdro
ju do Glinicy prowadzi inny tunel długości 
1 km.

Nieco dalej, w Głuszycy, istnieje całe mia
sto podziemne, z siecią kolejek wąskotoro
wych i normalnotorowych. W magazynach 
pozostało tu jeszcze ok. 10 milionów worków 
skamieniałego cementu, trochę maszyn, mo
tory Diesla, oraz olbrzymie ilości budulca 
kamiennego, drzewnego i żelaznego. Rejon 
Głuszycy łączy się z Walimiem w Kólcacli, 
gdzie znajduje się wlot dwutorowej kolei 
normalnotorowej (wysadzony w powietrze).

Góry w7 obu rejonach pokryte są gęstą 
i siecią dróg dojazdowych. Rejon Walimia
dzieli się na trzy części. Jedna część łąćży
się z Głuszycą, druga stanowi mniejszą, o- 
drębną całość (3 tunele po 400 m. dług, po
łączone ha’ą dług. 200 m. szer. 60 m i wys. 
30 m. nadto szereg mniejszych komór, ca
łość niewykończona), trzecia zaś część mia
ła uzyskać połączenie tunelowe z płd. stroną 
Karkonoszy.

Dla obrony tych obiektów pobudowano od 
południa bunkry i nową serię urządzeń pod
ziemnych dla załogi wojskowej. Jednym z 
takich schronów są lochy pod zamkiem w 
Księżnie (pow. Wałbrzych). Organizacja 
Todta objąwszy zamek na kwatery wojsko
we, przeznaczyła sale zamkowe dla oficerów 
i sztabu, a podziemia dla „manschaftu”.

Magazyny wojskowe znajdowały się od 
północnej strony pasa fabryk. Możemy tu 
wymienić choćby 3 km długości magazyny 
w lasach k. Godkowa w pow. świdnickim 
(wysadzone w całości w powietrze).

czyli w majątku państwowym dopro
wadzono dó ustalenia nowego rekordu. 
Dotąd poddawano wybranej krówce, 
aj, puściła więcej mleka i aż wrcszc’.e 
przeszła do rzędu zasłużonych krów w 
całej Rosji. Dziś odda je do kooperatpv 
państwowy ch 5.636 litrów mleka rocz
nie. Ten tydiił pierwszej krowy w Zwią
zku Sowieckim wywołał oczywiście za
zdrość w innych krajach. Znane są 
przecież szeroko w* świeeie krowy an
daluzyjskie z Hiszpanii. I tam znawcy 
bydła wprawili w ruch wszystkie sprę
żyny, by krowy lepiej pod^dały7 i wię
cej mleka dawały. Na nic się to wszy -1 niewielkiej odległości od Walimia, w 
stko zdało; przyćmiła js sławą Angiel- ustronnej dolinie, znajdujemy dwa ugrupo- 
ka Barbara Wood house z okręgu Buc- wania baraków po 40 i 60 bloków z pusta

ków7, które mogły pomieścić około 30 tys.kinghamshire, która u padła na po-- . . . - ludzi. Resztki papierów i różne napisy7 wska-
mysł dokarmiania swej krówki, przy- tują, że byli to jeńcy francuscy7, żydzi. Wło- 
fcrywająe ją w zimie nakryciem wełnią- si, Rosjanie, Holendrzy i Polacy.
nym a letnią porą nakryciem baweł- Za obozem, ukryta w lesie, stoi komora 
ninn’vm Na to i drodze uzyskała ona gazowa> 0 betonowych ścianach imanj-m. J>a lej aronze uzjskaia ona szczelnIe ogumionych żelaznych drzwiach, 
nowe osiągnięcia, ndzięczna kronka zamek daje się otwierać tylko od. zewnątrz, 
tak się widać rozczuliła tą troską, iż 
oddalała swej dobrodziejce 6.300 li- * 
tron mleka rocznie, pobijając w ten

PORADY LEKARSKIE
Obóz stoi u stóp góry, w zboczu której 

wyryto 4 tunele.
W lesie znajdujemy wejście do tunelu. 

Chodnik zalany wodą, ale buty gumowe roz
wiązują sprawę. Kawałek kredy i silna la
tarka ułatwiają wędrówkę w głąb góry, cho
ciaż „z duszą na ramieniu”. Min jednak 
niema, kapie tylko trochę za kołnierz.

Idziemy długo. bardzo długo, uparcie li
cząc kroki. Mierzymy odległość. Przeszli
śmy 7 km.

Miała to być fabryka. Tuneli jeszcze nie 
wykończono, ale rozmiar ich (w niektórych 
miejscach można śmiało nawrócić autem) 1 
wielkość hal (do 200 m długości 1 do 30 m 
wysokości) świadczą o tym. że nie projek
towano tą produkcji świec, ale coś znacznie 
potężniejszego. Może właśnie fabryki VI, 
lub V2?

Po czterech godzinach włóczęgi w wilgot
nych zakamarkach wyłazimy (wywlekamy 
się raczej) na światło dzienne.

Po odpoczynku, kierujemy się jeszcze w 
stronę niepozornego domku, krytego słomą. 
I tu nowe dziwo. Ten domeczek jest jednym 
z punktów wartowniczych, strzegących ta
jemnicy betonowych schronów7.

Nędza nauczycieli
M arszawa. — Obecnie w związku z odby

tymi w całej Polsce zjazdami nauczycielski
mi —• donosi agencja I. C. — wychodzi na 
jaw cała nędza, do jakiej nauczyciel polski 
został zepchnięty przez reżim komunistyczny.

Nauczyciel w Polsce strajkować nie może, 
jak nie może strajkować robotnik fabrycz
ny, czy robotnik rolny. Za strajk idzie się 
do więzienia lub na Sybir. Pensja nauczy
ciela wynosi zaledwie 8 tysięcy złotych mie
sięcznie, gdy najgorsze utrzymanie trzyoso
bowej rodziny kosztuje 15 tysięcy złotych. 
Niebezpiecznym jest również opuszczanie 
pracy. Gdzie kto ma pracować, mieszkać 
— decyduje zwykle jakiś czerwony komisarz 
i jego wyrok jest bezapelacyjny.

Dlatego też przedstawiciele nauczycielstwa 
malowali na zjazdach ponury obraz nędzy i 
niewoli polskiego nauczyciela i apelowali 
bezskutecznie do władz reżimowych o popra
wę bytu wychowawców młodego pokolenia.

Pan ęrosz przestrzega
Warszawa. — Rzecznik rządu polskiego 

ostrzegł na konferencji prasowej w War
szawie korespondentkę prasy amerykańskiej 
p. Florę Gruson. źe w wypadku dalszego 
zmieniania przez nią wj'powledzi czynników 
oficjalnych, nie będzie ona dopuszczona do 
udziału w żadnych konferencjach oficjal
nych.

Spustoszenia ziemi rzeszowskiej
O ile Rzeszów właściwie z tej wojny wy

szedł obronną ręką, o tyle biegunowo odmien
nie przedstawia się ta sprawa na terenie sa
mego województwa. Województwa rzeszow
skie ucierpiało w ostatnich kilku latach po
dwójnie. Pierwszy raz — gdy znaczna jego 
cześć znalazła się w 1944/45 r. przez okres t 
kilku miesięcy w pasie przyfrontowym; po- < 
nownie, już po zakończeniu działań wojen- •

6.200 rodzin. Te ostatnie pochodziły częściowo 
również z województwa krakowskiego, mia
nowicie około 500 rodzin góralskich z oko
lic Nowego Targu, Nowego Sącza, Limano
wej.

Muzea w Polsce
Warszawa. — W chudli obecnej czynnych

nycb. gdy niedobitki nieszczęsnej armii ukra- j jest w Polsce 90 muzeów, w tym: 36 mu-
iAskiej”, pozbawione niemieckiego zaplecza zeów7. posiadających różnorodne działy, 16 

— etnograficznych, 13 — regionalnych, 5 
— archeologicznych i 2 — martyrologii. Na 
Ziemiach Odzyskanych czynnych jest ogó
łem 17 muzeów7.

przekształciły się w U.P.A. i zaczęły graso- 
w*ać w południowo-wschodnich rejonach wo
jewództwa.

Symbolem ti-agicznym niemieckiego wan
dalizmu w województwie rzeszowskim pozo- __
stanie na zawsze Jasło. O przejściach tego Napad bandycki
miasta mówią ulice sterczących kikutów i Olkusz. — W godzinach wieczornych kil- 
ponure zwaliska murów7. Jest to przecież o- I osobników uzbrojonych w broń krótką, 
bok Warsza.wy najbardziej zniszczone mias-' wtargnęło na plebanię w Kłodowie i sterro- 
to w Polsce. A zadecydował o tj*m jedynie ■ ryzowawszy domowmików7, zrabowało 35 tys. 
straszliwy kaprys hitlerowskiego kreishaupt- i gotówTką, garderobę i bieliznę na szkodę 
manna. i nieobecnego proboszcza, ks. Radosza.

Nie łatwo jest usunąć stosy gruzów z. du- * Wystawa książki w Grudziądzu 
łych, z barbarzyńska premedytacją wysa-! Grudzląd. — W Muzeum Miejskim w Gro
dzonych gmachów7 publicznych i kamienic. dziądzu otwarto wwstowę książki. Dział
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Choroba, groźna we Francji, a szczególnie w7 Polsce

Gruźlica
jej przyczyny i metody leczeniu

Zarazek gruźlicy jest bardzo rozpowszech
niony, tak, że prawie każdy człowiek, a 
zwłaszcza mieszkaniec miast styka się z nim 
bardzo często jut od samego dzieciństwa.

Zarazek gruźlicy, czyli lasecznik albo prą
tek jest jedyną przyczyną powstania gru
źlicy u człowieka. Bez zakażenia się zaraz
kami człowiek na. gruźlicę nie choruje. Sa
mo przeziębienie lub przejścia psychiczne na 
które chorzy się tak często powołują, nie 
wystarczają do wywołania tej choroby.

Siewcą gruźlicy jest człowiek często na
wet nieświadomy swej choroby. Kaszląc, 
mówiąc, kichając, a przede wszystkim splu
wając* chory człowiek wydziela lasecznikI

źródła zakażającego decyduje o losie dzitC'
ka. Im 
walczyć, 
gruźlicę, 
gowych. 
tach (w

dziecko młodsze, tym trudniej mu 
tym łatwiej ulegnie na. uogólnioną 
najczęściej na gruźlicę opon roóz- 
Jeżeli dziecko w późniejszych la- 

wieku szkolnym) zetknie się z za
każeniem przerastającym jego siły, to też 
zachoruje, ale na ogół już nie tak groźnie.

Czynnikami obniżającymi siły obronne 
ustroju dziecięcego są. niejedno choroby dzie
cięce, szczególnie odra i koklusz. W wieku 
młodzieńczym pora pokwltania jest okresem, 
kiedy ustrój tak jest zajęty swoją przebu
dową wewnętrzną, żc po prostu zapomina o 
walec z lasecznikiem gruźlicy. Są to okre-
sy dla ofensywy lasccznika bardzo sprzy-gruźlicy. Toteż na. podwórzach wielkich °la ofcnsxivy laaccznika bardzo s] 

miast, w korytarzach mieszkań, w mieszka- Jajs<?e, a dla ustroju ludzkiego groźne, 
niu, przy pracy, w7 kinach, kościołach, ka- w takim okresie uda się lascczników! 
wiaro lach i tramwajach wszędzie jest okazja opanować główne ośrodki ustroju, zatruje go

Jc-

zetknięcia się z lasecznikiem bądź to drogą 
bezpośredniego wchłaniania oddechem, bądź 
też przez wcieranie sobie zarazków zabru
dzoną ręką wprost do ust.

Organizm się broni
Co się dzieje z tymi zarazkami, które tak 

często wchłaniamy? Przecież nie choruje
my zaraz. Otóż lasecznik gruźlicy jest ma
ło jadowity i rozwija się powoli, a przeby
cie zakażenia gruźliczego nie daje odporno
ści na następne zakażenie. Gruźlica jest za 
pewny mi wyjątkami chorobą przewlekłą, w 
której odmieniają się okresy gorsze l lepsze.

niechybnie i nie ma na to ratunku. Przy
puszczalnie Istnieje u niejednych osobników
od urodzenia niezdolność obrony przeciw 
gruźlicy lub okresowa dysharmonia ustroju 
gruczołów tzw. dokren'nyeh do tego stopnia, 
źe cała obrona załamuje się.

Tak samo też okres ciąży | bezpośredni** 
po ciąży jest bardzo niebezpieczny. Koko- 
wajtie gruźlicy płuc ujawniające się w tym 
okresie jest prawie zawsze złe. Lira ta du
żej ilości krwi przy porndach, poronieniach 
lub po urazach może być przyczyną ostro 
rozwijającej się gruźlicy. Nic inoźna tu po
minąć właściwości wTtŃlzonych. które ń'ają 
tvplyw na katastrofalny rozwój gruźlicy u 
dzieci. Dzieci alkoholików*, umysłowo-rhe-

7, napadającym lasecznikiem gruźlicy, u-1 
strój dziecka walczy w dwojaki sposób. Ja
ko odpowiedź na pierwsze lasecznikl, które ryc,h« chorych i nie leczonych na. kiłę, wyka^ 
wtargnęły do ustroju powstaje w tkankach zujł słabą obronę tkankowa. Ogromny wpłyir 
pewien odruch, pewne przestrojenie komórek ną zdrowie przeszłego dziecka ma wyżj-wie-

Komunikacja lotnicza w Polsce
Warszawa. — W ostatnim 6-mies. okresie sjxrsob w^iZA stkic rekordy swiatoB e. jesienno-zimowym Polskie Linie Lotnlcae 

Przypuszczać należy, iz w pirysztych , przewiozły 20 241 pasażerów7, oraz 291 216 kg 
planach pięcioletnich tak modnych bagażu i poczty. Identyczne pozycje z roku 
dziś w Europie do idzie do tego, iż pla-1 1^33 wykazują za okres półroczny 15 200 pa- 

. 1 " - • ’ i sażerów i 206 000 kg bagażu.nujacy wezmą z pewnością pod uwa- - - &
gę konieczność wyprodukowania dla 
kfówmfipowiednich ubrań i nakrj ć na I 
zirtię i na ialo.

Przeniysły inęc konfekcyjny i tek
stylne znajdą nowe pole do popisu, by 
przygotować odpowiednie odzienie dla

Zniszczenia, wyjazd ludności ruskiej, a 
przede wszystkim specyficzna struktura 
rolna (bardzo znaczny odsetek drobnych gos
podarzy) i związana z tym komasacja spra
wiają. że akcja przesiedleńcza ludności ■wo
jewództwa rzeszowskiego odbywa się dwoma 
torami — na zewnątrz, na tereny zachodnie, 
i na wewnątrz — na gospodarstwa poukralń- 
sk'e i połemkowskie. Te dobrowolne, lecz o-

pierwszy wystawy zawiera powieść powo
jenną. pamiętniki i opisy przeżyć w obozach 
koncentracyjnych, literaturę o walczącej 
Warszawie i o Polakach za granicami kra
ju. Dział drugi przedstawia proces powsta
nia książki, od manuskryptu do gotowego e- 
gzemplarza.

ezywiście kierowane migracje odbywają s‘ę
Zabrze. — W sali Filharmonii zabrskiej od-

był s:ę doroczny koncert miejscowego chóruo-y py* gię uuruvzmv Kuncert miejscowego cnoru 
niezależnie od siebie i bynajmniej się wza* I męskiego „Bard" im. Alfreda Stadlera. Ze- 
jemnle nie paraliżują. * spói ten zaprezentował licznie zebranej pu-

W 1947 roku wyjechało na Ziemie Zacho-; blicznośći swój dorobek artystyczny, wyko-

dojnych krówek na czas paszy n.p., 
na czas podojów, na czas odpoczynku 
a być może niedługo znajdą się wyna
lazcy nocnych koszulek dla naszy-ch 
czworożnych żywicielek-

I pomyśleć do czego dochodzi współ
zawodnictwo w tak nieninnej dziedzi
nie, jak wydajność mleczna krów. .

Badania Komisji Parlament 
w sprawie przywozu wina

i Trasa codziennych lotów7 sieci krajowej 
; wnmosi ponad 6 tys. km. w sieci zagranicz- 
' nej około 4 500 km.

Warszawa, jako port cenUalnj7. ma. komu
nikację z Gdańskiem. SzcTecinem, Bydgo
szczą, Poznaniem, Wrocławiem, Krakowem 1 
Katowicami. W ruchu zagrani czujni utrzy
mujemy stałą komunikację, własnymi samo
lotami, z Paryżem, Berlinem, Sztokholmem, 
Belgradem, Budapesztem, Pragą Czeską, Bu
karesztem i Zurychem.

Tabor Polskich Linii Lotniczych składa się 
w chwili obecnej, z 31 samolotów komunika
cyjnych typu Douglas i 5 typu Languedoc. 
Ta ilość maszjm pozwoliła na zwiększenie 
ostatnio częstotliwości lotów7 nie tylko w 
kraju, lecz i na trasach zagranicznych. Do- 

• tychczas lataliśmy za grapicę na każdej linii 
■ jedjmie raz w tygodniu. Obecny, wiosenny 
i rozkład lotów7, przewiduje dwukrotne w7 ciągu 

tygodnia, połączenie z Paryżem, Pragą i 
Sztokholmem.

dnie z górą tysiąc rodzin, a w bieżącym ro- nując po batutą dyrygenta prof. Franciszka 
ku liczba przesiedleńców7 wzrośnie do około Rylińskiego szereg utworów kompozytorów 
5 tysięcy rodzin. Równocześnie na gospodar- polskich oraz pleśni ludowe z regionu ślą- 
stwach poukraińykich osiedlono już ponad skiego.

naszego ciała jako wyraz postawy obron
nej. Mówimy, że ustrój jest uczulony. Po
gotowie do walki działa. Pospiesznie ustrój 
mobilizuje komórki tzw. teme, ruszające się, 
mające za zadanie wyłapywanie i zniszcze
nie lascczników. Komórki tkanek stałych 
natomiast, starają się otoczyć walem ochron
nym, aby je unieruchomić I nie dopuścić aby 
się rozwljah7. Dopóki ustrojowi wystarczy 
dosyć sił obronnych, pokojowe współżycie z 
lasecznikiem trwać może nieraz przez cale 
życie, a prześwietlając stwierdzamy tylko 
zwapnienia i blizny jako widoczny znak za
wieszenia broni.

Przyczyny choroby
Jakie zatem czynniki powodują powsta

nie gruźlicy jako choroby i co jest przyczy
ną jej fatalnego nieraz przebiegu*?

Ustaliliśmy, źe źródłem zakażenia jest 
człowiek wydzielający w każdej wykrztuszo
nej kropelce tysiące lascczników. Lasccz- 
niki dostają się do dróg oddechowych i do 
phic dziecka- Wiemy, że lasecznik! pocho
dzące od ciężko chorych suchotników są 
szczególnie jadowite i że chory taki wydzie
la Ich już nie tysiące, ale miliony. Jeżeli 
ustrój dziecka bombardowany jest lasecznl- 
kaml przez suchotnlczą matkę, z którą dzieli 
łóżko, to najzdrowszy organizm nie zdąży 
nawet wytworzyć skutecznej obrony i mu
si zginąć. Bliskość, częstość i czas trwania

nie matki podczas ciąży, na co w ostatnich

Z liuloir CsiłtHnikóic

Humor krajouy <lo „Narodowca

wie <• o robi
Cidyby nie nrectystoici, tycie byłoby niesłycha

nie nudne i jałowe. Pozbawione — reec mołna — 
wsrelkich tabawniejsiych walorów.

Wcte-lowe i enintne.
Po prostu wegetacja, a nie tycie.
Niestety, nie jest bynajmniej łatwo wymyśleń 

jakiś rozsądny nretekst dla rorganlzowania nro- 
ezyetości. Jubileusze nikogo jut nie bawią, a In
wencja wybitnych fachowców, rajmujących sic do
starczaniem Warszawie rozrywek oficjalnych, ra- 
czeła się wyczerpywać. < Delikatna aluzja do owych 
od rokn powtarzajg-ych się manifestacji połącze
niowych, na których f’yranklewlez. Gomółka ciągle 
to samo głoszą, i co każdj' już umie na pamięć! 
Prmpisek ft. ,.N.”!> Mijałj- dnie bez jakichkol
wiek ąLrocr.ystości i obchodów. Łodzie spościli 
yłewy. Oklapli, widząc przed sobą pasmo jedna-

kowo etaryeh i mało zabawnych dni. 
eic. te słońce lada chwila zgaśnie...

Zdawało

Szanowna Redakcjo!
We Francji jestem od niedawna. gdzie

Na słczęśde nie Jest tak #.le. jak to można było 
aadrJć. Naczelna Rada Odbudowy Stolicy Posta
nowiła nie dopuścić do katastrofy. Władra ta 
stwierdziła konieczność wmurowania na każdym 
odbudowanym domu tablicy, informującej o tym, 
ie dom rowtał poprzednio zburzony przez Niem
ców.

Dla pamięci niejako, ponieważ w toku eodzien- 
aych zajęć zburzenie Warszawy mogło ujść na
szej uwadze. Tyle się różnych rzeczy dzieje, że 
nie sposób spamiętać.

Czjll — będziemy się bawili, jak nigdy. Wmu
rowanie tablicy to jedna uroczystość, odsłonięcie 
tablicy — to druga. A domów jest w Warszawie 
plus minus nieskończenie wiele.

znalazłam się sama wśród Francuzów. Po
czątkowo czułam się strasznie samotnej,. Cza
sem jakiś Francuz dał mi ,.Gazetę Polską”; 
niestety jest ona jedynie polską z nazwy, a 
nie z treści. Aż wpadl mi w ręce .fNarodo- 
uiec”, którego od tego czasu abonuję ł jest 
on najlepszym moim przyjacielem tu na ob
czyźnie, gdzie nie czuję się już tak samotnie, 
jak przed tym.

Przesyłam swoje najszczersze wyrazy 
wdzięczności dla p. Kwiatkowskiego i ca
łej Redakcji.

F. L. (Calvados)
Pary ż. —- Komisja parlamentarna badają

ca spra.wę tak zwane.go „skandalu wina*’ 
przesłuchała, min. Spraw Wewnętrznych Ju
les Moch, który udzielił następnie wyjaśnień I 
na konferencji prasowej. Listy skierowane 

*do ministra Mocha, kiedy był ministrem tran 
sportu, w7 sprawie transportu wina algerskle- 
go do Francji pochodziły od Zerbini’ego 
a jeden, który był podpisany nazwiskiem 
premiera ówczesnego Feliksa Gouin okazał 
się sfałszowany i został oddany p. Gouin. 
Minister stwierdził, że z całą sprawą wina 
nie miał nic wspólnego.

Przygody Rafała Pigułki

W* skakaniu się Rafcw> ćwtCŁy 
Coraz wyżej codzień skacce 
Po miesiącu trenowania.
Jest już mistrzem od skakania.

Stu chirurgów przeprowadzi 
w Nantes 23 operacje 

przeszczepienia rogówek
NĄNTT-S. — Około stu lekarzy, specjali

stów chorób oczu .przybyłych z Hiszpanii. 
Egtptu Włoch, Turcji Portugalii, Belgii, Ho
landii, Kanady i Stanów Zjednoczonych ba
wi obecnie w Nantes. Lekarze porónwają 
swoje metody przy niezwykle delikatnej ope 
racji przeszczepiania rogówki, która to o- 
peracja przywróciła, już wzrok wielu niewi
domym. W czasie pobytu lekarzy zagranicz
nych w Naatee, w ciągu dwóch dni zostaną 
przeprowadzone 23 operacje przeszczepienia 
rogówki ocznej niewidomym.

Z elegancją się ubiera.
Twarz odmłodził u fryzjera, 
By się spotkać e młodą panną, 
Dość wysoką, bardzo ładną.

Na szyję skoczył jej zgrabnie 
Z uściskał też przykładnie.

(Ciąg dalszy)

I rodzaje we Francji 
zapowiadają się dobrze 
za w vjatkiciu owoców

PARYŻ. — Obecny stan zbóż I warzyw 
pozwala z. pewnością przewidywać doskona
łe zbiory, lepsze niż w roku ubiegłym. Psze
nicą obsianych jest w rb. bież. 4.294.000 ba 
wobec 3.S3Ó.000 ha w r. 1917. Dla porówna
nia dodajrmy, że w r. 1988 obsianych było 
pszenicą 5.115.000 ha. Świetnie zapoiriada- 
ją się zbiory ziemniaków, zasadzonych na 
znacznie większych obszarach niż roku po
przedniego. I*asożyty ziemniaczane pojawiły 
się dotychczas w bardzo małych ilościach. 
W winnicach zauważyć się daje wielkość 
gron, która wynagradza naogół szkody wy* 
wołane mrozami w Ibtym br. Grad wyrzą
dził dotychczas większe szkody* jedynie w 
niektórych okolicach np. w dcp. Aude. Bar
dzo dobrze zapowiadają się także zbiory 
wszelkich jarzyn oraz paszy xfla bydła.

Najgorzej przedstawiają się widoki zbio
rów owocowych. Mrozy w łutyni wy rządziły 
wielkie szkody, szczególnie w dolinie Koda
mi. Najobfitsze będą prawdopodbnic zbiory 
jabłek, natomiast należy spodziewać, się 
mniej gruszek i czereśni niż w roku ubie
głym 1600.000 kwintali czereśni wobec 900 
tys. kwUitąli w r. 1917). Bardzo Mabo zapo
wiadają się zbiory moreli | brzoskwiń, nato
miast truskawek zblerze się około 105.900
kwintali, czjli 10.000 kwintali mniej niż 
roku ubiegłym.

W

C roczyslości ka rzci 
św. Anny to Palud 

Douarnenez. — W dniu 29 sierpnia, br. urzą-
dzają Bretończycy wielką pielgrzymkę, po
łączoną z uroczystościami religijnymi ku 
czci świętej ,Anny la Palud. (C.I.C.),

Nazajutrz także rozsyłał na 
vi*sze strony swojego pacholika Maćka, 
niby hajduka wedle węgierskiej suk
ni, w rzeczy zaś poczciwego Mazura, 
który zbytkiem rozumu nie grzesz^*!, 
ale miał takie przywiązanie do pana, 
że na jego rozkaz byłby pewnie próbo
wał, czyby się nie dało przejść pieszo 
przez morze.

Na koniec pod wieczór pan Kazi
mierz zaczął przywdziewać strój balo
wy, nowiutki, prześliczny. Nie był ou 
bardzo kosztowny, ale dla skromnego 
mieszka stanowił już i tak nie mały 
wybryk. Mieszek ten, jak pamiętamy, 
już przed sześcioma tygodniami srodze 
piszczał, a cóż dopiero teraz, Ach! te
raz milczał głuchą ciszą konania. Ale 
bo też co to wypadło niespodzianych 
wydatków! Przez te wszystkie tygo
dnie pan porucznik nie tylko już opła
cał gospodę, ale i kwiatkami obsyłał 
pannę - siostrę, i pani Morze nosił róż
ne słodkie łakocie’, a czasem i jaką wy
kwintną niewieścią fraszkę i jej słu
żebnej, Fruzi, nieraz do ręki wetknął 
upominek. Przj7 takim drobnym ale 
ciągłym szafynku, pieniądze, jakie był 
przeznaczył na drogę powTotną, roze
szły się niewiedzieć kiedy. Musiał więc 
brać różne rzeczy „na borg”, a potem 
poszukał pewnego Imci pana Millera, 
co swoim „geldem” ratował skłopotą? 
nj-ch młodzieńców. Markotno mi; to by 
ło, ale mówił sobie:

— El jakoś to będzie. Niech jeno 
wrócę na wieś, to wezmę się tęgo do 

, harunku i wszystko w mig odrobię. Nie

i.nnn-nn DEOTYMA (Jadwig* ŁUSZCZEWSKA) rnnnrrzt

teraz pora ną sknerzenie. Raz jeno w 
życiu człek się żeni. Raz jeno człek na
prawdę się kocha.

(Tak zawsze młodzi mówią zapomi
nając, że są ludzie, co i po dwa razy i 
po kilka razy się żenią. A co do zada
nia, ile razy człek się naprawdę kocha, 
tego żaden psycholog jeszcze nie roz
wiązał, bo każdemu zakochanemu za 
każdym razem się wydaje, że to dopie
ro jest pierwszy raz ,,naprawdę’’).

A już jeżeli kiedy nie wypadało 
„sknerzyć”, to niezaprzeczenie dzisiaj. 
Mógłże w swoim zwykłym poruczni- 
kowskim ubiorze, zszarzałym już do
syć długą służbą, wystąpić na tym 
wspaniałym zebraniu, gdzie chciał 
pięknie wydać się przed Hedwigą, gdzie 
miał po raz pierwszy prowadzić ją w 
taniec, gdzie miał jej powiedzieć takie 
rzeczy, od których zawisło jego szczęś
cie albo nieszczęście, słowem, w tym 
najważniejszym dniu swego żywota?

Przy wrodzonej sobie sprężystości 
dąchą, pan Kazimier? wprędce zapom
niał o troskach, borgach i Millerach i 
rozwiązanie tych kłopotów odłożywszy 
do dni następnych, teraz już tylko cie
szył się swoim nowym strojem. T na-

teniszką podszyty i srebrną pętlicą u 
piersi zadzierzgnięty. Na głowę nałożył 
przecudną magierkę 1), tegoż ranka w 
mieście zakupioną (Gdańsk bowiem 
sfynął z wyrobu najpiękniejszych raa- 
gierck); było też to istne pieścidełko, 
z błękitnym denkiem i wąską bobro
wą obłóżką, nad którą wystrzelało har
de pióro sokole.

Naciągnąwszy na koniec rękawiceprawdę miał się czym cieszyć. Gdy Ma- i
ciek pana ubierał, to aż usta rozdzia- zamszowe, rad z siebie, poszedł do Ar- 
wiał od podziwu, a ręce mu się trzę- i tusowego Dworu, czyli „Artushofu”.

czasach szczególną zwraca się uwagę.
Do czynników potęgujących niszczycielskie 

krzewienie się lascczników w ustroju ludz
kim należą złe warunki otoczenia i bytowa* 
nia, niedostateczne wyżalenie i brak wita
min, oraz brak światła, słońca i wody. Ma
sowe wojenne wyniszczenie biologiczne naro
du: więzienia, terror i strach — tak dobrze 
nam znane z czasów7 wojny — są przyczyną 
klęski gruźliczej, której dzisiaj jesteśmy 
zrozpaczonymi świadkami. Niejedne choro
by jak grypa, cukrzyca, pylica znane są ja
ko wrota dla gruźlicy.

Nadmierna praca, brak wytchnienia, brak 
snu oraz narastające u i e b e z p i e cze ń- 
s t w o nadmiernego u ży w a n i a al
koholu zwłaszcza wśród młodzieży, obni
żają siły ustroju w rozmiarach niebezpiecz
nych. Niedocenianie zasad higieny i bardzo 
powierzchowne Ich stosowanie w życiu co
dziennym, są jednym z w ielkich wad nasze
go społeczeństwa i utrudniają ogromnie sku
teczną walkę z gruźlicą. Uświadomienie spo
łeczeństwa jest głównym zadaniem walk! » 
gruźlicą, ale zastosowanie tych rad przóz 
zdyscyplinowane społeczeństwo jest koniecz
nością i nieodzownym warunkiem skutecz
ności tej akcji.

3letody i środki lerztmto
Idealnym terenem dla przeprowadzeni* 

tego leczenia jest sanatorium, łączące walo
ry klimatyczne z pięknem natury.

Tutaj cliory oderwany od trosk i kłopo
tów dnia codziennego, uwolniony od męczą
cych wysiłków, błogo odczuwa ciezę sonato* 
ryjną. Otoczony troskliwą opieką lekarską 
i pielęgniarską, w otoczeniu — powiedział
bym rodzinnym —- nabiera obory otuchy i 
chęci do żyda, co jest pierwszym krokiem 
na drodze do zdrowia.

Chorzy, zgłaszający się do sanatorium, są 
zazwyczaj wyczerpani, nieraz wygłodze
ni albo nieracjonalnie odży
wieni, z objaw iami braku witamin. Wy
równanie tych braków kaloryczne i wita
minowe jest jednym z głównych zadań le
czenia.

Podstawą leczenia spoczynkowego jest le
żakowanie na świeżym powietrzu. Jest to 
na razie jedyny sposób, który przotrwnł 
wszystkie reklamowane leki i metody, co 
najbardziej przemawia za jego skuteczno
ścią. W odpowiednich przypadkach stosuje 
się również celem uzyskania spokoju na od
cinku płuca chorego zabiegi znoszące ruchy 
oddechowe, jak odmę, sztuczną, przepalenie 
zrostów aż do chirurgicznego zmniejszeni* 
klatki piersiowej przez usuwanie żeber, be
czeniem bodźcowym mianujemy leki pobu
dzające ustrój do skutecznego zwalczania 
choroby jak przetwory ciężkich metali, mie
dzi i złota.

Praca fizyczna, klimat, słońce odpowiednio 
dawkowane i kontrolowane są bardzo waż
nym bodźcem leczniczym. Obecnie przepro
wadza się badania nad związkami siarki, 
skierowanymi bezpośrednio przeciwko lasccz- 
nikowl gruźlicy. *

Z leków roślinnych najwięcej rozgłosu na
brało ostatnio streptomycyna, wyodrębnio
na podobnie jak penicylina z pewnego ro
dzaju pleśni. Jest to bardzo świeża zdobycz 
wiedzy i osiągnęła dużą sławę w lecznictwie 
śmiertelnej dotąd choroby7, mianowicie gru
źliczego zapalania opon mózgowych u dzieci* 
Próby leczenia tą metodą gruźlicy płuc u 
dorosłych nie są jeszcze ukończone.

Muslmy sobie uprzytomnić, te leczenie sa
natoryjne ,jrst szkolą dla chorego, który wró
ciwszy do domu ma uświadamiać, swoje oto
czenie. Poza tym leczenie sanatoryjne jeet 
epizodem w długotrwałej walce z. chorobą, 
gdyż chory przebywa w sanatorium tylko 
króciutki okres swego życia. Izv.zenle dal
sze odbywać się musi w- domu, a wyleczenie 
w dużej mierze zależeć będzie od chorego 
samego.

sły od radości. W prawdzie ubiór dzi
siejszy pod względem barw i kroju był 
podobny do codziennego, ale z jakże 
odmiennych pierwiastków stworzony! 
Zamiast kaftana z łosiej skóry,. pan 
Kazimierz nadział „szustokor” (tak u 
nas wymawiano juste - au - corps) u- 
szyty z mięsistego, kanarkowego „ha- 
tłasu”, objęty przy szyi obwisłym, ko
ronkowym kołnierzem i takimiż u rąk 
mankietami. Na piersiach, zamiast 
prostego rzemienia, miał ukośnie prze
ciągnięty, czarny niesokorowy pasa- 
mon* (kupiony w składach pani Flo
ry), u którego po staremu zawiesił 
kordelas. Hajdawery nie były z gru
bej rasy, ale z cieniuchnej niebieskiej 
sajety *), że srebrnymi na szwach ry- 
gielkami. Niziutkie półbucia żółte, sa
fianowe, lekkością swą dorównywały 
prawje trzewikom francuskim. Ną bar
kach, zamiast włochatej brki, pan }>o- 
rucznik zawiesił krótki del junak 3) z 
ciemnowiśniowego aksamitu, białą sa

li Sajłta — sukno cienki#*, kosztowne.*t) Deljuńak — albo delljunak, delia, szata zwierz
chnia.

Gmach ten, jeden z najdziwaczniej 
pięknych i najpiękniej dziwnych, jakie 
można spotkać w północnej Europie, 
był istnym beniaminem gdańszczan. 
Tam oni, przez ciąg długich czasów, 
nagromadzili zwolna „swych myśli 
przędzę i swych uczuć kwiaty”.

Przędza to trochę rażąca pstrokaci z- 
ną, kwiaty to nieznane innjTn w>’- 
obraźniom, ale właśnie z tej przjT.zy- 
ny, że gdzieindziej nieznane, że z nikąd 
nie naśladowane, zaciekawiają swoją 
samorodną niezwykłością i krasą.

Artus-hof, przytulony do ratusza, 
tworzył z nim razem parę gmachów, 
królującą nad całym Gdańskiem. Na 
ratuszu miasto się rządziło, w Artuso- 
wym Dworze się bawiło, gdyż był to 
budynek przeznaczony wyłącznie na 

i wspólne zabawy (jak dzisiejsze resur
sy) i dość też nań spojrzeć, aby po
znać, że urodził się z wesołej myśli.

Premier tymrzasowego rzgdti 
vielnamskiego

■ :<

1) Maglerka — czapka węgierska.

(Ciąg dalszy nastąpi),

U i

Gen
(Futo: ;

Xuan, wybrany premierem tymczasowego 
ntądu Vietnamu.
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Piękny sukces piłkarzy franca skick

Francja — Szkocja 3:0 W

Paryż. — Ostatnie międzypaństwowe spot
kanie piłkarskie w kończącym się sezonie 
zakończyło się zwycięstwem Francji. Druży
na szkocka lepsza technicznie ustępowała w 
szybkości drużynie francuskiej, która ten 
atut umiała świetnie wykorzystać. Duszą 
drużyny francuskiej był kapitan jedenastki, 
bramkarz Roubaix, Da Rui, który tego dnia 
wykazał powtórnie, że jest klasą dla siebie. 
Ta doskonała forma reprezentacyjnego bram
karza francuskiego nadała graczom jede
nastki Francji pewności siebie. Sukcesem 
niedzielnym drużyna francuska zatarła śla
dy porażki w spotkaniu z Włochami.

Pierwsza połowa gry zakończyła się bez- 
bramkowo. W drugiej połowie konto bram
kowe otwarł środkowy napastnik Bongiomi 
w 55 m. Podwyższył wynik na 2:0 Flamion. 
Szkoci reagują., starają się za wszelką cenę 
zdobyć bramkę. Obrona Francji nie dopusz
cza do tego. W 80 minucie Baratte z podania 
Larbi Ben Barka zdobył trzecią bramkę dla 
barw, francuskich.

Publiczność powitała zwycięstwo swej
drużyny żywiołowymi oklaskami.

Dochód z meczu wynosi 6.250.000 franków.

B — Maroko 2—0

O mistrzostwo piłkarskie Francji
Zacięta walka o wstęp do I Ugi

W II Lidze na dwa tygodnie przed zakoń
czeniem mistrzostw nie wiadomo jeszcze, 
która z drużyn: Colmar, Rouen czy Le Ha
vre będzie towarzyszyła jedenastce nicej
skiej w wstępie do I Ligi. Niedzieli ubiegłej 
kandydaci na wstęp do czołowej klasy pił- 
karstwa francuskiego zdobyli: Colmar i Le 
Havre po 2 punkty, Rouen — 1.

Drużyna Colmaru prowadzi z przewagą 1 
pkt., i jeśli zamierza wejść do I Ligi, nie 
może sobie pozwolić na utratę punktu, gdyż 
przy równoczesnych zwycięstwach Le Havre 
byłaby pokonana lepszym stosunkiem bram
kowym drużyny portowej.

Niedzielne wyniki były następujące:
R.C. Ler.s — Bordeaux 
SA Angers — US Valenciennes 
Amiens AC — FC Nantes 
CA Paris — SA Douai 
SR Colmar — AS Bćziers 
OCG Nice — SC Angouleme 
FC Rouen — Lyon OU 
AS Troyes — SC Avignon 
Ol. Nimes — US Le Mans 
Le Havre — AC Besanęon

7—2
1—2

6—2

6—1
2—0
4—0

O mistrzostwo piłkarskie amatorów
W grapa e A.

Nlort — Mazamet 
Rennes — Caen 
Mont dc Marsan — Orleans

W grupie B.
Merlebach — Gueugnon 
Reims — Annecy
A. S. Amicale — Strasbourg

1

TABELA

Francja

O. G. C. Nice 36 56 90—33
S. R. .Colmar 36 48 74—41
Havre A. C. 36 47 73—39
F. C. Rouen 36 47 62—37
Bordeaux 36 43 73—44
Lyon O. U. 36 41 67—54
S. A. Angers 36 41 68—61
R. C. Lena 35 38 64—46
U. S. Valenciennes 36 38 72—60
Amiens A. C. 36 38 69—72
F. C. Nantes 36 37 77—76
Besanęon 36 35 65—67
OL Nimes 36 33 56—63
S. A. Douai • 36 32 56—82
S. C. Angouióme 36 29 57—90
F. C. Bćziers 35 25 47—75
U. S. Troyes 36 25 52—97
U. S. Le Mans 36 23 47—64
Avignon 36 22 41—95
C. A. Paris 36 20 56—76

Klasyfikacja w grapie Amatorów
Gier Pkt. St. Igr.

Orleans 5 13 18— 4
Niort 13 15— 9
Mont de Marsaa 6 18 19—11
Rennes ,3 11 12—10
Bruay 10 11—11
Mazamet ,> 7 5—18
Caea 5 10—17

Klasyfikacja
Gier Pkt. St. br.

Reims • 5 14 18— 2
Annecy 6 13 12— 2
A. S. Amicale «3 11 i:i— 8
Merlebaeh <> f) 9— 8
Guepguon 9 12—13

> Strasbourg X R—12
Vichy - a 8 5—21

2:1 '
Lille OSO — US Bruay en Artois 5—0

INNE WYNIKI
Węgry — Czechosłowacja.

4—0

Wiktoria i Rapid Ostricourt ua czele Ligi
Wysokie zwycięstwo Kuriera i Fortuny Haillicourt.

Niedzieli ubiegłej zanotowano w rozgryw
kach mistrzowskich PZPN-u szereg napra
wdę sensacyjnych wyników. W Lidze do ta
kich należy wysoka porażka Wichru Hou- 
dain, w Klasie A dwucyfrowe wyniki Kurie-

zakończyla eię z wyciest trem gospodarzy w stosun
ku 2—0.
Fortuna Haillicourt — Urania Noeux 11—1

Obrady walnego zjazdu
Związku Towarzystw7 Kobiecych we Francji

Doroczny Walny gjazd Związku Towa
rzystw Kobiecych we Francji odbył się w ub. 
niedzielę w Waziers - Notre-Dame. Delegat
ki wysłuchały przed rozpoczęciem obrad 
Mszy św. odprawionej na intencję owocnych 
obrad przez ks. Wahrola, proboszcza parafii 
polskiej w Notre-Dame. Kazanie wygłosił ks. 
dziekan Nosal, nawiązując do obchojzonego 
w niedzielę 23 bm. „święta Matek” oraz za
dań i obowiązków matki.

Otwarcia obrad dokonała przewodnicząca i 
założycielka Związku p. Konopczyńska, wi
tając gości i 95 delegatek z pięciu Okr. Za
służona prezeska w przemówieniu wstępnym 
uwypukliła zasługi dobrych matek-Polek na 
Wychodztwie, którym zawdzięczamy prze
trwanie i istnienie organizacyj polskich, ży
czeń: a pisemne nadesłali na Zjazd ks. Kwaś
ny, rektor Polskiej Misji Katolickiej w Pa
ryżu: p. Halina Kwiatkowska; p. Niedzw iec- 
ka i inni.
PRZEMÓWIENIA I ŻYCZENIA

ra Harnes i Fortuny Haillicourt.
W Lidze w tabeli nastąpiły przesunięcia i 

Wicher, który do tego dnia prowadził, mu- 
siał ustąpić z zajmowanego miejsca i oddać 
je Wiktorii Barlin i Rapidowi Ostricourt.

W klasie A. Kurier Harnes umocnił swe 
stanowisko i tak jak prowadził prowadzi na
dal. Drugie miejsce zajmuje Warta Noyelles.

Szczegółowe wyniki niedzielnych spotkań 
były następujące:

W Lidie
tt»L.d Osirlcouit — Whbe.r FTcndain 6-1 
Olimpia Divion '■— Wiktorie Barlin 1—3
Fortune Bethune — Gwiazda Lens 2—0
Unia Pecąuencourt — Diana Lievin 1—1 
Gwiatda Bully — Naprzód M. en O. 2—3 

W klasie A.
Warta Noyelles — Wisła Herein 3—1
Karier Harnes — Polonia Mar. 10—2
Fortuna Haillicourt — Urania Noeux 11—1 
Unia Bruay — Rapid Kouvroy 
Pogoń Maries — Naprzód Grenay 

Rezerwa
Rapid O#tr;court — Wicher Hondain 
Olimpia Dlvion — Wiktoria Karlin 

(gra przerwana)
Fortuna Bethune — Gwiazda Lens 
Unia Pecąuencourt — Diana L:evin 
Warta Noyelles — Wisła Hersin. 

O mistrzostwo młodzieży
Olimpia Divion — Wiktoria Barlin

Olimpia, Divion — Wiktoria Barlin 1—3
Walka dwóch drużyn z okręgu Bruay zapowia

dała się interesująco. Po pięknej grze wynik do 
przerwy wy nosił 0—0.

Po przerwie pierwsze 20 min. pozostało, bez re
zultatu. Potem Strąg zdobył dla Wiktorii prowa
dzenie. I—0. Drugą bramkę dla Wiktorii strzelił 
Kubacki. Jedyną bramkę dla Olimpii uzyskał pra- 
woskrzydłowy. W ostatniej minucie gry Kubacki 
ustalił wynik na 3—1 dla Wiktorii.

Unia Pecą. — Diana Lievin 1—1
Diana wyjechała do Unii bez nadziei na zwycię

stwo. Każda strona nie wykorzystała kilku do
godnych pozycyj. W 8 min. ze strzału Nerkow- 
sklego Br.. Unia zdobyła prowadzenie. Wyrów
nanie dla Diany uzyskał Patyk w 37 min. Wynik 
len pozostał do przerwy.

Po przerwie ładna strona nie potrafiła prze
chylić szali na swoją korzyść. Wyróżnili się obaj 
bramkarze: Kalka u Diany i Plotka u Łnii. Sę
dzia Herkt.
Gwiazda Bully Naprzód M. en O. 2—3
Gwiazda u siebie czyniła wszystko, aby punkty 

pozostały w Bully. Naprzód zdołał mecz wygrać. 
Do przerwy 1—0 dla Naprzodu. Sędziował p. Sika 
-z Naprzodu.
Rapid Ostricourt — Wicher Houdain 6—1 
Niespodziewanie wysoka porażka Wichru. Gra 

była bardzo ładna z obu stron, lecz czasami ostra. 
Sędzia Wojciechowski panował nad sytuacją i 
trzymał graczy w rękach. Do przerwy 2—0 dla 
Kapida. Pierwszą bramę strzelił Ciekawy w 15 
min. a w 44 min. Skrzypczak podniósł wynik na

Po przerwie w 17 min. Rutkowski ustalił dla 
Wichru wynik na 2—1. Dalsze bramki zdobyli dla 
Rapida: w 25 min. Skrzypczak, w 30 min. Małek, 
w 34 min. Lefevre oraz w 38 min. Lewandowski.

Sędzia Wojciechowski zadowolił obie strony, 
mecz zadowolił publiczność, która stawiła się w 
liczbie około 560 osób.
Fortuna Bethune — Gwiazda Lens 2—0 
Walka obu drużyn zagrożonych spadkiem z ligi

Fortuna strzeliła rekordową ilość bramek. Wy
nik jest najwyższym wynikiem dnia. Do przerwy 
wynosił już 5—1. Dalsze 6 bramek dla Fortuny 
uzyskane zostały po przerwie. Wielką odpowie
dzialność za tak wysoka porażkę ponosi bramkarz 
Uranii. Sędziował kol. Szajek.

Ocean O. R. — Olimpia Avion
Mecz nic odbył się. Dyrekcja kopalni Maries 

les Mines odmówiła boiska drużynie polskiej.
Kurier Harnes — Polonia Maz. 10—2

Wysokie zwycięstwo Kuriera nad Polonią. Wy
nik do przerwy brzmią! 6—0. 7-ma bramka nie 
została uznana. Po przerwie Kurier podwyższył 
wynik na 8—0. Bramkę dla Polonii strzelił o- 
brońca Kuriera WojcieclmwalL Dalsze 2 bram
ki dla Kuriera podniosły rezultat na 10—1. Drugą 
bramkę dla Polonii strzeli Grzeiuski. Gra toczy
ła się z przewagą Kuriera, który szybkością pa
nował na ofiarnie grającą Polonią. Bramki dla 
Kuriera strzelili: Winkler A. 5; Winkler Zyg. 2; 
Kowala 2; Maik 1. Sędziował kol. Sznlr.

Warta Noyelles — Wisła Hersin 3—1
Rozegrana gra była dość równa. Technicznie 

lepszą okazała się Warta. Już w 2 min. silny 
strzał półlewego Warty uratował bramkarz Wi
sły. W 8 min., atak Wisły zakończył się na na
rożniku. Warta przeprowadziła następnie kilka 
ataków i w 18 min z strzału karnego z 18 m. Ja
godziński umieścił piłkę w bramce Wisły. 1—0 dla 
Warty. Warta odtąd często strzelała. Prince z 
odległości 23 m. posłał silną piłkę na bramkę Wi
sły. Bramkarz wybił piłkę ponad poprzeczkę i na
stąpił narożnik dla Warty. Atak Wisły zareagował 
i z podania lewoskrzydłowego Stermula strzelił 
na bramkę Warty. Piłkę chwycił jednak bram
karz. W 22 min. narożnik dla Wisły. Piłka upa
dła poza bramką. Dwie min. później ponowny na
rożnik dla Wisły zakończył się chwytem piłki 
przez bramkarza Warty. Zanotowano następnie sil
ne strzały Makowskiego z Warty oraz prawo- 
skrzydlowego Wisły. Dalsze ataki Warty nie 
zmieniły wyniku. Groźne przeboje Wisły zakoń
czyły się tym samym wynikiem. W 40 min. zdo- 
by?a Warta bramkę, której sędzia jednak nie u- 
rnał. Jeszcze jeden narożnik w 42 min. dla War
ty pozostał bez rezultatu. Wynik do przerwy 
1—0 dla Marty.

Po przerwie w 5 min. narożnik dla Warty u- 
ratował bramkarz Wisły. Groźny atak Wisły i le- 
woskrzydłowy Stiller uzyskał wyrównanie 1—1. 
Walka odtąd bard'o zacięta. Każd*i strona stukała 
dogodnych pozycyj strzałowych, aby zdobyć zwy
cięstwo. Bramkarz Wisły pilnował swej świątyni. 
W’ 19 min. sędzia nie uznał bramki dla Warty. 
Dopiero w 32 min. Mańkowski silnym strzałem z 
dalszej odległości podwyższył wynik na 2—1 dla 
Warty.. M iała Jeżyła odtąd aby wyrównać. Silnie 
strzelona piłka Stcrmnli poszła obok bramki. IV 
86 m‘n. za rękę w polu karnym, 11-ka dla War
ty. Piłkę strzelił Jagodziński i umieścił ,ią w siat
ce Wisły, ustalając wynik na 3—1 dla Warty. Je
szcze dwa narożniki dla Warty i mecz zakoń
czy! się zwycięstwem gospodarzy. Sędzia Nawroc
ki z Warty.

Unia Bruay — Rapid Rouvroy 3—0
Rapid ponownie nie wyruszył w podróż, tak jak 

w pierwszej serii. Unia bez walki zdobyła 2 pkt. 
jednak dochodu nie było.

Pogoń Maries — Naprzód Grenay 3—0
Pogoń bez walki zdobyła dwa pkt., gdyż Na

przód zrezygnował z dalszych gier o mistrzostwo.
F. F.

Komunikat Sekretariatu PZPN-u
Mecz o mistrzostwo w dniu 80 maja pomiędzy 

Unią Bruay a Uranią Noeux odbędzie się o godz. 
11.30. Urania oraz sędzia powinny się zastosować 
do komunikatu.

Za Sekretariat: Furmaniak Fr.

Dłuższe przemówienie wygłosił ks. dziekan 
Nosal. Duszpasterz wrskazał zwłaszcza na 
konieczność współpracy w koloniach między 
organizacjami polskimi i Opieką Rodziciel
ską, aby dzieci polskie były wychowrywane w 
duchu zasad wiary śv/., „tych w jakich wyroś
liśmy, żyjemy i pragniemy żyć”. Podkreślał 
dalej potrzebę zwiększenia zaufania do ka
płanów polskich oraz zacieśnienia z nimi 
współpracy przez społeczeństwo polskie ce
lem lepszego wychowania młodzieży, prowa
dzenia jej do wyższych celów życia, aby sta- 
sła się prawymi i uczciwymi obywatelami 
Młodzież nasza bowiem za dużo hołduje za
bawom i innym rozrywkom a za mało po
święca uwagi zbawieniu duszy i kształceniu 
charakteru. Polityką naszą to dobro ojczyz
ny, zaznaczył mówca, zachowanie substancji 
narodu polskiego i miłości do Ojczj’zny. Na
stępnie składał życzenia p. Kalinowski. Po 
przemówieniu p. Michała Kwiatkowskiego, 
który złożył hołd zasługom matek Polki w 
Kraju i na Wychodztwie, składali jeszcze 
życzenia p Burzyński z Zwn Kół śpiew, oraz 
p. Piskorski im. Zw. Tow. Teatr, i p. Kędzi.

Za przemówienia i życzenia podziękołała 
serdecznie Prezeska Związku.
DZIAŁALNOŚĆ KÓŁ W ROKUUBIEGŁYM

Po przeczytaniu protokółu z poprzedniego 
zjazdu przez sekretarkę Związku p. Kunkie- 
wiczową. składały sprawozdanie przedstawi
cielki poszczególnych Okręgów, pp. Muraszo- 
wa. Tuszyńska, Kalużniakowa, G raszkowa 1 
Musielakowa, podając imponujące dane licz
bowe z pracy i rozwoju Kół v/ swoich Okrę
gach. Działalność wszystkich Kół Polek re
asumowało sprawozdanie p. Kunkiewiczowej. 
Związek liczy obecnie 68 Kół z około 7.200 
członkiniami. Koła wrypłaciły 304 członkiniom 
102.930 fr. tytułem wsparcia. Dochód Kół 
wyniósł 858.509 fr., rozchód 625.000 fr., sal
do 233.194 fr. Do Kas Pośmiertnych wpły
nęło 216.905 fr., wypłacono 190.989 fr., pozo

stało 25.921 fr. Członkinie posiadają ogółem 
około 16.500 dzieci w wieku szkolnym. Dzia
łalność Towarzystw Polek obejmowała oprócz 
akcji wzajemnej pomocy opiekę nad dzieć
mi, gry i zabawy, występy na uroczystościach 
Itd.

Rok ubiegły przyniósł liczbowy wzrost Kół, 
których stan posiadania zwiększa się z każ
dym miesiącem. Staraniem Związku Tow. K. 
odbył się w Ageux kurs dla działaczek, a p. 
Musielakowi udzielała kursów inscenizacyj i 
tańców ludowych w Okręgach.

Z poprzednio złożonego sprav/ozdania pre
zeski p. Konopczyńskiej na wymienienie za
sługuje zwłaszcza, że Przewodnicząca Zw. 
Tow. Kob. odbyła mimo podeszłego wieku 52 
podróże w sprawach organizacyjnych. Skarb
niczka p. Szyrnałkowa przedstawiła bilans 
kasowy. Dochód w Związku wyniósł 45.955 
fr., rozchód 34.593 fr., saldo 11.362 fr. Zgo
dność ksiąg kasowych potwierdziły pp. Kacz- 
markowa, Nawrocka, Kędzierska i Groszko
wa.
NOWYZARZĄD

Po wyrażeniu absolutorium ustępującemu 
zarządowi, nastąpił wybór nowego zarządu 
pod kierownictwem p. Musielakowej. Wynik 
wyborów był następujący:

Prezeska p. Konopczj-ńska; wiceprezeski: 
pp. Graszkow'a i Górska; sekretarka: p. Kun- 
kiewiczowa; zast.: p. Osmańska; skarb
niczka: p. Szjinałkowa; zast: p. Nowacka; 
Rewizorki kasy pp. Wardęgowa, Kaczmarko
wi i Antkowiakowi.

Ożywiona dyskusja wywiązała się następ
nie nad wnioskami. Zjazd uchwalił większoś
cią głosów podniesienie składki do Związku 
z 2 do 5 fr. rocznie od członkini. Na tle 
wniosku o wystąpienie z C.Z.P. doszło do go
rącej dyskusji, w toku której przedstawiciel
ki Kól Polek krjlykowały urządzenie obcho
dów 3 Maja jednocześnie przez 2 główne 
organizacje Wychodztwa. Delegatki zabiera
jące głos w dyskusji domagały się uniezależ
nienia pracy społecznej od wszelkiego par- 
tyjnrctwa i apelowały do przedstawicie
li organizacyj, obecnych na Zjeździć, by 
przyczynili się do zespolenia działalno
ści, wyrażając przekonania, że osiągnię
cie porozumienia* na płaszczyźnie wspól
nej pracy kulturalno - oświatowej w du
chu miłości Boga i Ojczyzny, nie powinno być 
rzeczą nie możliwą.

Zjazd zakończył się odśpiewaniem Roty. 
Delegatki powracały do swoich kolonii oży
wione szczerym zapałem do dalszej zbożnej 
pracy i wrysiłków nad pogłębień’em oraz u- 
lepszeniem działalności w dążeniu do szczyt
nych celów kobiet - społeczniczek na Wy
chodztwie we Francji. Szczęść im Boże!

BRUAY EN ARTOtS. — Zebranie Tow. Fotek 
im. Królowej Knnegundy odbędzie się w środę 
26. bm. o godz. 16-tej.

DIVION. — Zarząd K.S M.P. M. Pre-es: Szam- 
belaftczyk Bolesław, 3. rue de la LunexDivion; se
kretarz: Wdowiak Józef, 45, rue Sóreil, Divion; 
skarb.: Pruski Mieczysław; komendant: Pielach 
Józef.

Walny Zjazd delegatów Związku Polskich 
Tow. Mfizycznych we Francji

Xiespodziewana porażka Cerdana w Brukseli.

Relg Delannoit mistrzem Europy
Bruksela. — Spotkanie Cerdana z młodym 

mistrzem Belgii w wadze średniej Delannoi- 
tem było oczekiwane z wielkim zaciekawie
niem. Jeśli nie wierzono jednak w zwycię
stwo Cerdana przez k.ó., to ogólnie ufa- 
no, że mistrz Francji i obrońca tytułu euro
pejskiego, wypunktuje swego przeciwnika w 
15-rundowej walce.

Stało' się inaczej. Cerdan, który jest bo
kserem wysokiej klasy, jednak po 30-tce, nie 
wytrzymał tempa narzuconego przez młode
go Belga.

Delannoit zwyciężył Francuza na punkty. 
Młodzieńczość odniosła swój sukces nad 
„starzejącym” się Cerdanem, którego cio
som brak wykończenia i poruszanie na rin
gu jest powolniejsze.

W 1 i 2 rundzie lekką przewagę ma Belg. 
Szuka on walki zwartej. Cerdan kontruje, 
starą się umieścić kilka sierpowych, które 
jednak mijają się z celem.

W trzeciej rundzie Cerdan przechodzi do 
ataku. Walka jest jednak wyrównana.

Czwarta i piąta runda nie zmieniają wy
niku.

W szóstej walka z początku jest zwarta. 
Każdemu z zawodników udaje się umieścić 
po sierpowymi. Runda kończy się nieroz
strzygniętym wynikiem.

Siódma i ósma runda na’eżą do Cerdana. 
Mistrz atakuje wspaniale. Znać rutynę. De
lannoit nie zniechęca się tym. Przeciwnie 
stara się kontratakować i jakkolwiek upa
da. szybko podnosi się i atakuje. Ciosy są 
niecelne.

-W dziewiątej rundzie Cerdan szuka decy
zji. Belg przystępuje do walki zwartej. Za
miast pięści w ruchu znajdują się ..głowy”. 
Sędzia zmuszony jest przerwać walkę, upo
mina zawodników i prosi ich, by zamiast u- 
derzeń głową, zastosowali . walkę pięściar
ską.

Następne rundy większych zmian nie 
przynoszą. Obaj zawodnicy wymieniają sze
reg potężnych ciosów i po zakończeniu 15-ej 
rundy, któ-a zakończyła się dla Delannoit, 
sędzia riaju ogłasza Belga zw/cięzc* ra 
punkty.

W niedzielę 23 bm. obradował w Lens 17 
Walny Zjazd Rady Związkowej, na który 
przybyli delegaci poszczególnych Kół czy 
Klubów Muzycznych zjednoczonych w Związ
ku P.T.M. we Francji. 21 delegatów w tym 
5 członków Zarządu reprezentowało 8 Kół.

Prezes p. Parz otwierając Zjazd powitał 
przybyłych delegatów oraz przedstawicieli 
pokrewnych Towarzystw, Konsulatu R.P. i 
prasy.

Życzenia pomyśnych obrad złożyli:
P. Lech im. Związku Kół śpiewaczych, p. 

Maciejewski im. Związku Kół Teatralnych, p. 
Matysiak, członek honorowy Zw. Kół Mu
zycznych, p. Morkowski im. Konsulatu R.P. 
w Lille oraz przedstawiciel „Narodowca”

Po przeczytaniu protokółu z Walnego Zjaz
du z dnia 18.5.47, członkowie zarządu, prezes 
p. Parz, sekretarz p. Olejniczak ora$ skarb
nik p. Walczak, kolejno składali sprawozda
nia ze swej działalności. Sprawozdania wy
kazały, że każdy członek zarządu wywiązał 
się z przyjętych na siebie obowiązków.

Ze sprawozdania sekretarza wynikało, że 
Związek liczy 12 Kół i Klubów Muzycznych.. 
Członków czynnych 270, nieczynnych 92, ra
zem 362 członków. Zebrań zwyczajnych od- 
ttyto 77, nadzwyczajnych 18. Lekcji muzycz
nych 359. Brano udział w 59 rocznicacb, na
gród zdobyto 28, koncertów urządzono 31, za
baw 14. W kasach Kół znajduje się około 
29 500 franków.

W dniu 7 września 1947 r. w Maries les 
Mines odbył się Konkurs Związku, w którjun 
wzięło udział 7 zespołów’. ' Z prawozdania 
skarb.nika okazało się, że bilans kasowy od 
1 stycznia 1947 do 15 maja 1948 r. przedsta
wia się następująco:

Dochód fr. 48.399,30, rozchód fr. 35.715,80 
saldo na 15.V.48 r. fr. 12 683,80

Zgodność ksiąg kasovzych potwierdzili re
wizorzy kasy pp. Głyda, Konarkowski i No
wak.

Z kolei .przystąpiono do skompletowania 
Zarządu na miejsce ustępujących członków 
kierownictwa, sekretarza, wiceprezesa, zast. 
skarbnik oraz komisji rew. Tajne głosowa
nie wyłoniło: na sekretarza p. Chuderskiego 
Wacława, na wiceprezesa p. Nowaka Stani
sława, na zast.: skarbnika p. Konarkowskie- 
go Br., zaś do Komisji rew. powołano pp. Ma
łeckiego, Ps"akowskiego i Grochowlckiego.

W międzyczasie przybył i przemówił dy
rektor i wydawca „Narodowca” p. M. Kwiat
kowski.

Prezes Zw. p. Parz w swym przemówieniu 
apelował o współpracę do przedstawicieli 
Związku Kół Teatralnych i Związku Śpie

waczych na niwie śpiewacze . muzyczno - 
teatralnej. Zaznaczył również, że Związek 
ciągle jeszcze walczy z brakiem nut .Prezes 
podał do wiadomości, że Związek posiada o- 
becnie 2 puchary, jeden puchar ufundowało 
Wydawnictwo „Narodowca”, drugi zaś odstą
piło Związkowi Koło Muczyzne „Chopin** 2 
Maries les Mines. Jest nadzieja otrzymania 
trzeciego pucharu, o ile Konsulat R.P. w Lille 
przychyli się do prośby Związku.

Na wniosek zarządu, zebrani jednogłośnie 
mianowali członkiem honorowym p. Kwiat
kowskiego, Wydawcę „Narodowca”. Pan 
Kwiatkowski ze wyruszeniem podziękował za 
taki dowód uznania.

Uchwalono również według statutu pozo
stać nadal organizacją apolityczną i nieza
leżną, z tego powodu postanowiono 7. dniem 
23.V.48 r. wystąpić z Centralnego Związku 
Polaków. Uchwalono następnie utrzymać 
wstępne do Zw. dla nowych Kół na fr. 100, 
— zaś dla Kół, które wstępują poraź drugi, 
do Związku 250 fr. Postanowiono również 
podnieść opłatę do Związku z fr. 1 do fr. 2 
od członka.

W sprawach związkowych uchwalono urzą
dzić we wrześniu Konkurs Muzyczny w Ma- 
zingarbe.

W międzyczasie przybył jeszcze 1 złożył ży. 
czenia w imieniu piłkarzy polskich we Fran
cji p. Surma,' prezes Okręgu Lens.

Następnie sekretarz p. Chuderski przeczy
tał i poddał pod dyskusję regulamin nadawa
nia odznaki Związkowej. W dyskusji jaka się 
wywiązała postanowiono sprawę odznaki od
łożyć do obchodu 25-locia Związku.

Przed zakończeniem Zjazdu przemówił 
przedstavziciel Konsulatu R.P. w Lille.

Prezes podał następnie do wiadomości, iż w 
Chambon Feugerolles (Loire) zawiązało się i 
przystąpiło do Zw. Koło Muz. im. Paderew
skiego (symf.). Na tjrni obrady zakończono.

Związkowi Polskich Tow’arzyytw Muzycz
nych we Francji życzymy w dalszej pracy 
„Szczęść Boże”. (M.O.)

Dobra wiadomość kupić meble!
Począwszy od 27-go maja br., od godz. 9-Sj do 

12-ej i 14-ej do 18-ej, odbędzie się sprzedaż rekla
mowa SYPIALŃ i JADALŃ, pierwszorzędnej ja
kości, które były wystawione na Targach Pary
skich, po cenach umiarkowanych 1 2 ułatwieniem 
w płaceniu.

Dostawa bezpłatna do domu w całej Francji
..Menbles en tons genres”

85, rue Gen. de Ganlle — ROLVROY-NOU3IEA 
-------- (Magazj-n 'zamknięty w soboty) —.—

Ponad tysiąc młodzieży na 14 rocznicy 
K.S.M.P.Ż. w Harnes

Kolarstwo

Goussot zwycięża w biegu 
Paryż Valenciennes

Dwunasty nieg kolarski Paryż — Valen
ciennes zakończył się zwycięstwem kolarza 
Goussota. Polacy zajęli następujące miej
sca: Klabiński 20, Marcelak 22. Skrzypczak 
28-me.

LEKKO XI LL TYKA

Fin Heltanen pobił dwa rekordy światowe
HELSINKI. — Na zawodach lekkoatletycznych 

rozegranych w Helsinkach, biegacz Miko Heitanen 
ostali! dwa nowe rekordy światowe.

Heltanen przebiegł 15 mil w czasie 1 gods. 11 
min. 28 sek 8/10, a 23 km w czasie l godz. 20 
ui! 11. 41 sekund. x

Poprzednie rekordy były również w posiadaniu 
Finów i wynosiły (Tamila) 1 godz. 19 min. 48 
*ek. 6/16, gdy chodzi o przestrzeń 16 mil. na 25 
km (Heistrock). 1 godz. 29 min. 53 sek. 2,19.

, Niedziela 23 maja br. była wielkim świętem 
młodzieży katolickiej żeńskiej i męskiej w Harnes. 
Miejscowe koło żeńskie obchodziło 14-tą rocznicę 
swego istnienia. Założone ono rostaio w lutym 
1934 r. Pierwsza prezeska Koła była Durczyńska 
Teresa, sekretarką Niewitecka, a skarbniczka Mil
czy oska.

Piękna uroczystość rozpoczęła się Mszą świętą, 
która odprawi! na intencję młodzieży w miejsco
wym kościele ks. prób. Plutowski, wygłaszając 
również okolicznościowe kazanie. Młodzież męska 
i żeńska przystąpiła licznie do Stołu Pańskiego. 
Do kościoła przybyło 12 pocztów sztandarowych. 
Po nabożeństwie odbyła się procesja Bożego Cia
ła a udziałem młodzieży i licznie przybyłego star
szego społeczeństwa z kolonii polskiej z Harnes.

Po południu w sali p. Grąchały w Harnes ze
brało się ponad tysiąc młodzieży katolickiej przy
byłej z Sallanmines, Mericourt-Maroe, Billy Mon- 
tigny I Montiimy en Gohelle; pomnożyły jeszcze 
uroczystość licznie reprezentowane orsrąnizacje 
miejscowe takie, jak: Towarzystwo Mężów Ka
tolickich, C.F.T.C., Z.H.P., Koło śpiewu „Jedność” 
B. Wojskowych, Bractwo Kurkowe i Związek Pił
ki Nożnej.

O godz. 18-tej prezeska Irena Spychała otwo
rzyła uroczystość, witając ks. ks. Miczko, repre
zentanta Ks. Dyr. Stolarka. Ks. Plutowskiego, Ks. 
Majchrzaka i Ks. Karlińskiego, Prezeskę Związ
kową KSMP-Ż. Durczyńską Teresę, Prezesa Kom. 
Miejsc. Sikorskiego, Prezesa Kawelę i wszystkich 
działaczy Towarzystw miejscowych.

Po odśpiewaniu „Pieśni hołdu” prezeska Gru
chała wygłosiła krótkie przemówienie okoliczno
ściowe, poezrm zespół śpiewacki KSMP Mit 
w liezh’e ponad 130 osób odśnlewał kilłia pleśni 
przygodnych, jak: „Nisze Morze”, „Biały Do
mek” 1 „Kwiat Psproci”.

Następnie Ks. Miczko wygłosił dłuższe przemó
wienie Ideowe, wzywając młodzież i starsze spo

łeczeństwo polskie do wytrwania przy ideałach, 
którym młodzież KSMP hołduje.

Zespół młodzieży wystąpił » Kujawiakiem w 
barwnych strojach regionalnych.

Młoda zaś pianistka Leśniewska, akompaniowa
ła druhowi Stachowiakowi w jego deklamacji, o- 
snutej na tle „15 preludium” Chopina. Popis ten 
wywołał żywe echa u zasłuchanej publiczności.

Z kolei 4 pary odtańczyły „Mazura”, badtąc en
tuzjazm u widzów, oklaskujących serdecznie pol- 
Si taniec narodowy. Zespół teatralny popisał się, 

ajgc sztukę p.t. „Próba Generalna”.
Do największych osiągnięć artystycznych mło

dzieży KSMP M. i Ż. w Harnes należał „Taniec 
Zbójnicki", wykonany z werwą i rozmachem przez 
7-miu górali i jedną góralkę. Wspaniałe figury w 
ruchu, w skokach, w igraszkach z ciupagami wy
wołały’ salwy oklasków rozbawionych gości i mło
dzieży. Powtarzany zaś „Zbójnicki’* pozostał nie
zapomniany w pamięci tych, którzy wzięli udział 
w uroczystości.

Wieczorem odbyła się zabawa towarzyska i u- 
działem starszego społeczeństwa, rodziców i opie
kunów. ‘

14-lecie KSMP-ż. w Harnes było jedną z wiel
kich imprez młodzieży katolickiej, która szczerze 
manifestowała swoje przywiązanie do ideologii ka
tolickiej i do swych przywódców 1 opiekunów.

Sądząc r liczby młodzieży miejscowej I tej, któ
ra przybyła z okolicznych kolonii na uroczystość 
w Harnes, trzeba stwierdzić z prawdziwym zado
woleniem, że posiew Ideałów katolickich zspnśeil 
potężne korzenie w urodzajnej glebie. Młodzież 
katolicka z Harnes dała przvktad. Jak należy or
ganizować rocznice i jak skopić swe liczno za
stępy. rrężrfoś* organizacyjne, ofiarny wysiłek 
m'odzlely i Jej natrona ks. prób. Plutowskiego 
d»łv każdemu, kto przybył rroczystoić, wyo
brażenie ę sile 1 zwartości KSMP.

powodzenia młodzieży katolickiej z Harnej.

Z obfthodu Konstytucji 3 Maja 
w Loos en Gohelle

W ub. niedzielę, 23-go br., Polonia w Loos 
en Gohelle obchodziła z inicjatywy Koła 
Amat. „Wanda" uroczystość Konstytucji 3-go 
maja.

Uroczystości przewodniczył jeden z naj
starszych j zasłużonych działaczy miejscowej 
kolonii, p. Wcześniak, prezes Koła Amat. 
„W’anda”. Otwierając akademię p .prezes 
Wcześniak powitał licznie przybyłych roda
ków I zaproszonych gości, w’śród których 
zauważyliśmy Ks. Proboszcza Przybysza, p. 
St. Georges, prezesa byt Kombatantów fran
cuskich, p. Zduńskiego, prezesa Komlt. Tow. 
Miejsc., p. Sowińską, prezesa P.O.O. z Lens 
12, p. Olejniczaka itd...

Po odegraniu hymnów narodowych pol
skiego i francuskiego przez orkiestrę, wy
głosił ks. Proboszcz przemówienie o znacze
niu obchodu Konstytuejl 3-go maja.

Na dalszy program uroczystości złożyły 
się występ dzieci Rodziny P.O.O. z Lens 12 
pod kierownictwem p. Sowińskiej przemó
wienie przedstawiciela „Narodowca” oraz 
występ zespołu amatorskiego „Wanda” ze 
sztuką „Kalosze”, która dobrze wyprowadzo
na b. się podobała. Akademię zakończono o- 
degraniem przez orkiestrę „Nie rzucim zie
mi”, pcczem odbyła się zabawa taneczna, w 
czasie której młodzi i starzy bawili się o- 
choczo.

LENS, i— (Z dnia b. deportowanych). — 
W niedzielę 23 maja odbyło się święto Zw. 
b. Deportowanych. Po złożeniu wieńcy ped 
pomnikiem poległych, Mszy św., przeszedł 
przez miasto pochód organizacji, w którym 
wzięli również udział członkowie POWN.

LIEVIN. — (Następstwa lekkomyślnej 
zabawy). — Uczeń szkolny Albert Martin, 
zamieszkały przy rodzicach w Lievin, rue 
Brunei, wyszedłszy ze szkoły, uczepił się 
przejeżdżającego samochodu ciężarowego. 
W pewniej chwili malec stracił równowagę i 
upadł *pod koła ciężkiego wozu. Śmierć na
stąpiła natychmiast.

14-leele Koła Rodzin P.O.O. 
w Sallaumines

Piękną uroczystość obchodziło ub. niedzie
li Koło Rodzin Polskich Obrońców Ojczyzny 
z Sallaumines. Czternastolecie istnienia Ko
ła połączono z obchodem 157 rocznicy Kon
stytucji 3-Majowej oraz Dniem Matki.

Uroczystość została dobrze zorganizowana 
có świadczy, że praca w Kole rozwija się. 
Obecność w sali dużej liczby rodaczek i ro
daków była dowodem o sympatii jaką Koło 
cieszy się w kolonu.

Obchód rozpoczął się rano, tradycyjnym 
nabożeństwem na pomyślność Polski, za Po
ległych i w intencji Koła.

Przerwę obiadową wykorzystano do przy
gotowania sali na obchód. Otwarcie kasy na
stąpiło o 15.30. Równocześnie rozpoczęło się 
wprowadzanie towarzystw.

Prezeska pani Kajczykowa, po powitaniu 
przybyłych organizacyj otwarła uroczystość 
1 w serdecznych słowach przywitała obec
nych gości, wśród których zauważyliśmy 
miejscowego ks. proboszcza Januszczaka. 
prezeskę Związku Rodzin O.O. panią Cisze- 
wlczową, członkinie z zarządu, prezesa Stow. 
Rez. i b. Wojskowych z Sallaumines p. Ka- 
rok-zaka. skarbnlka^ K.T.M. p. Kościelniaka

Po odśpiewaniu hymnu narodowego, prze
mówiła pani Ciszewiczowa, wskazując na zna
czenie uroczystości 1 ważność istnienia orga
nizacji R.P.O.O. Piękny „Kujawialc” wykona
ny przez dzieci nastąpił jako dalszy punkt 
programu.

Dłuższe przemówienie wygłosił następnie 
Ics. prób. Janusz czak. Nawiązując do Konsty
tucji 3-Maja wskazał na w’artość mowy i 
nauki polskiej.

Inscenizacja grupy młodzieży „Rosła kali
na z liściem szerokim” wywołała ogólny 
aplauz, poczym z okazji Dnia Matki, grupa 
dzieci wykonała inscenizację „Kwiatki Mat
ki”.

W przerwie dalsze przemówienie, po kró- 
rym młodzież z KSM? odegrała wesołą 
sztuczkę p. t. „Kajcio”. Ubawiła ona wszyst
kich na sali.

Na przedstawieniu zakończył się obchód. 
Po odśpiewaniu Roty, wszyscy obecni rozesz
li się do domów a wieczorem odbyła się za
bawa taneczna.

Uroczystość pozostawiła miłe wspomnienie. 
Jest to zasługą kierownictwa Koła, które 
włożyło w przygotowanie programu wiele 
starań. (x)

MAZINGARBE 2-ka. — Przypomina się wszyst
kim rodzicom mającym dzieci w wieku szkolnym, 
że w porozumieniu te wszystkimi Towarzystwami 
w Kolonii i po uchwale zapadłej na ostatnim ze
braniu e nauczycielstwem, zebranie rodziców we
spół z nauczycielstwem odbędzie się w niedzielę 
80 maja w szkole chłopców o godz. 16-tej.

BULLY - ALOUETTES. W porozumieniu ze 
wszystkimi Towarzystwami w kolonii, zebranie ro. 
dziców odbędzie się w szkole chłopców 6 czerw
ca o godz. 10-tej, na które zaprasza się gorąco.

Ze względu na procesję francusko-polską Boże- 
{•o Ciała zebranie nie może się odbyć 30 bm. tak 
ak projektowano. Nauczycielka.

NOEUX ies MLNES. — (Śmiertelny wy
padek na szybie 8). — Śmiertelny wypadek 
wydarzył się ostatnio wieczorem na szybie- 
8-mym kompanii Noeux. Wózki z węglem 
przygniotły dozorcę Dćsirego Gaulta, powo
dując śmierć na miejscu. Tragicznie zmarły 
Gault Uczył 41 lat i był ojcem siedmiorga 
dzieci.

BRUAY EN ARTOIS. — Zarząd S.P.K. Koło b. 
Grenadierów ■z Bruay en Artois powiadamia człon
ków - inwalidów, by w jak najkrótszym czasie 
zgłosili się u kolegi sekr. Zacher Józefa, 26, rue 
Latham, Bruay en Artois, w celu spisania ewi
dencji dotyczących inwalidów, by w początkach 
czerwca mogli być przedstawieni do ponownej ko
misji. Termin wpisu upływa 2 dniem 3. 6. 1948 r.

WAZIERS - NOTRE DAME. — Zarząd Kola E. 
Pol. Obr. Ojcsysny podaje do wiadomości człon
kiniom, iż zebranie Koła odbędzie się w czwartek 
27 maja o godz. 16 w sali p. Napierały. Ważne 
sprawi'.

Pięć osób rannych podczas ćwiczeń 
wojskowych

Lille. — W Arques odbywały się ćwicze
nia nocne oddziałóvz przysposobienia wojsko 
wego. Ćwiczenia zakończyły się tragicznie. 
Pięciu młodzieńców w wieku 20 lat, odniosło 
lżejsze lub cięższe okaleczenia. Najgroźniej 
został akaleczony Jakub Vast. Umieszczono 
go w szpitalu w St. Omer.

, LILLE. — Zarząd Koła Rez. i b. Wojskowych 
zawiadamia Rodaków w Lille i okolicy, że urządza 
familijny wieczorek taneczny w niedzielę 80 ma
ja o godz. 17 w ..Palais de la Bióra" przy Place 
da Bethune -fwejśole z rue Hopltal Militalre nr. 7 
(na 1-ym piętrze). Wsz>etkich sle serdecznie za
prasza.

Saksofony - Klarnety - Trąbki 
oraz wszelkie instrumenty muzyczne 
DE RUYCK, 128, Grande Rue - ROCBATX 
(15 gt)___________ _

DENAIN. — (Śmiertelny wypadek). — 
Na szosie prowadzącej do Cambrai wydarzył 
się nieszczęśliwy wypadek. Samochód, któ
rym kierowała pani Coillande z Frćmicourt 
pod Bapaume, najechał 70-letniego emeryta, 
p. Franciszka Boucharta. Starzec wyrzucony 
z roweru i rzucony gwałtownie o bruk, roz
bił sobie czaszkę i poniósł śmierć na miej
scu.

Policja zatrzymała panią Coilande i pro
wadzi dochodzenia.

Z życia Polonii w Drive
Jakkolwiek kolonia polska w Brive jest nlelicx- 

ną, mimo to tętni w niej życie polskie. Do ror.- 
woju jego przyczyniają sl ęokoljczni rodacy pra
cujący po fermach. Każde nabożeństwo niedzielne 
ściąga ich do kościoła, śpiew 1 modlitwa w ję
zyku ojczystym unoszą się pod sklepienie 1 umac
niają na duchu wychodźcę.

Opiekuje się Polonią i nabożeństwa organizuje 
ks. Dąbrowski. Z jego inicjatywy odbyły się pięk
ne uroczystości wielkanocne i następne, które zgro
madziły liczną Polonię.

HAUTMONT. — Organizacja Pomocy Ojczyźnie 
organizuje akademię 30. maja br. o godz. 14.30 w 
sali Lecomte na Grand’Place z okazji swej 3-ciej 
rocznicy założenia. Uroczystość Będzie połączoną 
z obchodem święta Konstytucji 3-go Maja, Wiosny 
Ludów 1 święta Matek. Na program złożą się wy
stępy dzieci szkolnych z Hautmont, Jeumont i 
Aulnoye.

Zaprasza się na uroczystość wszystkich P.cdaków 
i Rodaczki. Wstę-p wolny.

Wiadomości z BELGII
Wysyłka paczek zagranicę

Bruksela. — Dziennik brukselski „La Der- 
nidre Heure” donosi, że z dniem 1 maja br, 
wolno wysyłać zagranicę (wyłączając Niem
cy) paczki do 1 kg bez specjalnego zezwo
lenia. Paczki nie powinny zawierać produk
tów kontyngentowanych. Każda wysyłka nie 
może przekraczać wartości 500 fr. belgij
skich.

Podwyżlta pensyj starości
BRUKSELA. — W urzędowym Dzienniku 

Ustaw Belgii zostało ogłoszone rozporządze
nie odnośnie nowych stawek rent starości. 
Obecnie w Belgii będzie wynosić roczna ren
ta 18.000 fr. belg, dla żonatych robotników, 
a 12.000 fr. belg, dla samotnych; wdowy zaś 
po pensjonowanych robotnikach będą otrzy
mywały dodatek specjalny 8.700 fr. belg.

(LU.)

Zbrodnia — ofiara zidentyfikowana
LEODIUM. — Zamordowano tu Polaka 

Mieczysława Braula, robotnika kopalni wę
gla w Ans i zwłoki jego wrzucono do Mo- 
zell. Po długich poszukiwaniach wyłowiono 
trupa.

Wszelkie dochodzenia, mające ustalić oko
liczności morderstwa nie przyniosły dotąd 
żadnego rezultatu. Kilku aresztowanych z po
wodu braków dowodów winy zwolniono.

W areszcie znajdują się trzej obcokrajow
cy, odnośnie których prowadzi się jeszcze do
chodzenia. (Łil.)

Polak -zginął w kopalni
LODELINSART. — Górnik polski Giedo- 

rowicz, lat 24, zamieszkały w Charleroi, 
wpadł w próżnię w kopalni w Lodelinsart, 
ponosząc śmierć na miejscu.

Rodzinie młodego górnika wyrażamy wy
razy szczerego współczucia. (LU.)

Wełna dla sierot w Kraju
LA BRUCK. — Tut. Oddział Związku Kobiet im. 

Marii Konopnickiej zorganizował zbiórkę wełny na 
rzecz sierot w ' Kraju.

Zebraną wełnę w ilości 2.760 gramów przekaza
no do dyspozycji władz centrali celem przekazania 
jej do Kraju, (LH)

Żywcem spalona
GERPINNES. — Niej. Józefa Tarnin, lat 92. 

podczas rozpalania ognia w swoim domu, została 
tak doktUwie poparzona płomiezilem wybuchu. 
K»4* -e pieca, że mimo natychmiastowej por.oe? , 
zmarła po kliku godzinnych inęczarniai*. ijLU)

Wiadomościz HOLANDII
Diamenty skradzione przez Niemców 

wrócą do Holandii
Haga. — Amerykański wydział poszuki

wań vz Bawarii, znalazł w jednym z banków 
bawarskich kolekcję diamentów. Okazało się, 
że diamenty te pochodzą z kradzieży popeł
nionych przez Niemców w Holandii.

Drogocenne kamienie, których wartość 
wynosi 50 milionów dolarów, wrócą wkrótce 
do Holandii.

KUCHNIA POLSKA 
Najnowsze Senniki — Słowniki

Książki miłosne i różne
do nabycia w Księgarni „EXPRESS-POLONIjU* 
4, rue des Ponts de Comines — LILLE (Nord) 

(6 st.)

Drobne ogłoszenia
O Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adre

sować: „Narodowiec**, LENS (P. de C.).
O Nu odpowiedź lub na przekazanie zgło

szeń na ogłoszenia, które ukazały się pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć należy do 
listu znaczki, a na kopercie napisać oprócz 
adresu, podany numer ogłoszenia.

w Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada. —

Wwlne miejsca l5O i‘r.
ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej;

— ta każdy dalszy wiersz 4» franków.#

UWAGA! Zagrań. Oddział poważnego przedsię
biorstwa handlowego, filia na Półn. Francję za
angażuje kilku młodych zdolnych, wykwalifikowa
nych WSPÓŁPRACOWNIKÓW'. Dobre wynagro
dzenie. Praca etała. Widoki na przyszłość. Zgło
sić się w czwartek 27-go bm. między godz. 10 — 
11.30 pod adresem: 2, rue Ponts dea Pierres, 
DOUAI (Nord). (1366)

Potrzebna SŁUŻĄCĄ od lat 25 do 35, do piekarni. 
P.eferencje wymagane. Dobra płaca. Zgłosz. do: 
BOUILLANT, 96, rue Vleille du Tempie, PARTS 
(3-eme). (1261)

Potrzebna DZIEWCZYNA do pracy domowej 
bez prania. Dobra płaca. Zgłosz. do: RATAJSKI 
Jan, Rzeźnictwo-Kolonialka, Rue de Lens, HAR
NES (P. de C.). 11269)

Potrzebna uczciwa SŁUŻĄCĄ do wszelkiej pra
cy domowej. Dobra płaca. Zgłosz. du „Narodow
ca’* pod nr. 1263.

Potrzebny od zsraz CZELADNIK KRAWIECKI 
na duże sztuki. Zgłosz. do: BABCZYŃSKI, 125. 
rue Jules Ferry, WAZIERS (Nord). (1257)

Poszukuje się KOBIETY do sprzątania. Pokój 
z utrzymaniem. 8 godz. dzień pracy, pensja we
dle umowy. Pisać: Maison de Repos, Lacaune 
(Tarn). (1233)

Kupno - SprzPikiż ^OO Ci*T
< .*a ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej.
— ia każdy dalszy wiersz $• franków.*

UBRANIE dla 16-letniego chłopca oraz ROWER 
damski, w dobrym stanie, do sprzedania. Zgłosr 
do: Franciszek KOWALSKI, 127, nie Curie Citó 
Marquióve, BOUVIGNY-BOYEFFLES (P de C ) 

(1282)

Unprimerte M KWIATKOWSKI . c E A - 
1'iava is execute^ pat des ouvh«*rą 
syndiqtti TravalDeu.'s 6u U’v*» 
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